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Planifikimi i orës mësimore – 1. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Hyrje, Matja e gjatësisë dhe vëllimit

	Situata e të nxënit:

Shihni figurën 1.2 faqe 3 të tekstit tuaj. Sa i gjatë është teli? Sa e saktë është matja? Renditni disa gabime që bëhen gjatë matjes së gjatësisë së këtij teli.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: ofron argumente për lidhjen e fizikës me fushat e tjera.

Kompetenca e të nxënit
Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përdorimin e vizores dhe cilindrit të shkallëzuar për matjen e gjatësisë dhe vëllimit. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale duke menaxhuar potencialin individual, kohën dhe rrezikun në një matje.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të përdor madhësitë fizike, njësitë përkatëse dhe simbolikën e sistemit SI;

· të përdor shumëfishat dhe nënfishat e njësive të madhësive fizike, duke ndjekur rregullat e shumëzimit, pjesëtimit, mbledhjes dhe zbritjes së madhësive që paraqiten si fuqi të dhjetës;

· të paraqesë rezultatet e matjeve dhe të vlerësojë me përafërsi pasaktësinë në matje.
	Fjalët kyçe: 

gjatësia, njësitë e matjes së gjatësisë, vëllimi, njësitë e matjes së vëllimit, sistemi SI i njësive, shumëfishat dhe nënfishat e njësive, njësi themelore dhe njësi të derivuara, prefikset.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 1.1 Matja e gjatësisë dhe vëllimit, Pyetjet 1.1 deri 1.3
Fletore pune: Ushtrim 1.1 Sistemi SI i njësive, Ushtrim 1.3 Matjet e një fije letre
Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
· 10 blloqe lodër
· 10 topa kushinetash
· 10 copa teli
· një bllok metalik

· një guralec me formë të parregullt

· një vizore e shkallëzuar në mm

· një cilindër i shkallëzuar

· një sasi uji
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i shumëfishave dhe nënfishave duke ndjekur rregullat e shumëzimit, pjesëtimit, mbledhjes dhe zbritjes së madhësive fizike.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben diskutimi mbi matjet e gjatësisë dhe vëllimit të bëra nga nxënësit në fizikë dhe lëndë të ndryshme, në stadet e mëparshme të edukimit, si dhe matjet e ngjashme që mund të kenë bërë gjatë gatimit në shtëpi. 

· Inkurajohet zhvillimi i Aktivitetit 1.1 Matja e gjatësive dhe vëllimeve. Përfundohet aktiviteti duke diskutuar se si teknikat e përdorura përmirësojnë rezultatet.

· Diskutohet mbi sistemi SI të matjeve. Diskutohen njësitë themelore dhe të derivuara. Njësitë e masës dhe gjatësisë janë njësi themelore, kurse njësitë e vëllimit janë njësi të derivuara. Theksohet që këto njësi përdoren nga të gjithë shkencëtarët, edhe pse në disa vende nuk përdoret sistemi SI. U kërkohet nxënësve të renditin disa njësi që nuk janë pjesë e sistemit SI.

· Kontrollohet që nxënësit janë familjarizuar me shumëfishat e s dhe m. Ata duhet të jenë familjarë me prefikset e përdorura në sistemin SI. 

· U tërhiqet vëmendje nxënësve që të shkruajnë me kujdes numrin e marrë nga matjet dhe ta shoqërojnë atë me njësinë e matjes. Inkurajohen që të shënojnë të dhënat në mënyrë të kujdesshme dhe të qartë, duke përfshirë dhe njësitë.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve. 

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 1.1 deri 1.3 
Fletore pune: Ushtrim 1.1 Sistemi SI i njësive


Planifikimi i orës mësimore – 2. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Përmirësimi i saktësisë së matjes

	Situata e të nxënit:

Sa e rëndësishme është për shkencëtarët, inxhinierët apo industrinë prodhuese të jenë të aftë të matin trupa të hollë dhe të vegjël dhe me saktësi të madhe.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive mbi përmirësimin e saktësive në matje.
Kompetenca e të nxënit
Nxënësi mëson për të nxënë: si të rritë saktësinë e matjes së gjatësisë dhe kohës.

Kompetenca personale
Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme duke iu përgjigjur në mënyrën e duhur situatave të rrezikshme. 
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të përdorë saktë mjetet gjatë zhvillimit të veprimtarive praktike në klasë dhe jashtë saj;

· të ndjekë rregullat e procedurave të matjes;

· të respektojë rregullat e sigurisë gjatë matjeve.
	Fjalët kyçe: 

kalibri Vernier, mikrometri.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Pyetja 1.4

 Fletore punës: Ushtrim 1.3 Matja e një fije letre
CD: Fletë pune 1.1 Saktësia në matje
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Lidhja me matematikën duke përdorur teoremën e Pitagorës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Fillohet me diskutimin se sa e rëndësishme është të jesh i aftë të matësh trashësi të vogla me një saktësi të madhe. Tregohen disa produkte, si telat në brendësi të objekteve të kabllove elektrikë, ose pistoni në cilindrin e një motori makine; apo tullat Lego.

· Shpjegohet kalibri dhe mikrometri. 

· Punë e drejtuar: praktikohen nxënësit në leximin e matjeve me kalibër dhe mikrometër. Përdoret Fletë pune 1.2 saktësia e matjeve, në mungesë të tyre. 

Bëhet kujdes: 

· Nxënësit mund të pranojnë meqë një instrument është i shkallëzuar në të qindta, ose të mijta, leximi mund të jetë i saktë. 

	Vlerësimi: 

Buletini i pjesëmarrjes

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletore pune 1.2 Saktësia e matjeve
Fletë pune 1.1 Saktësia e matjeve


Planifikimi i orës mësimore – 3. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Dendësia (ora e parë)

	Situata e të nxënit:

Cili është kuptimi “më i lehtë apo më i rëndë” kur bëhet fjalë për objekte të ndryshme? Dendësia është një mënyrë e krahasimit të objekteve. Gjykoni se si mund të vlerësoni dendësinë e trupit tuaj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati i cili është gjetur me zbatimin e formulës së dendësisë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë:demonstron shkathtësi funksionale në formulimin e konceptit fizik të dendësisë dhe hap hapësirë në zgjidhjen e problemave sipas hapave përkatës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të përcaktojë dendësinë;
· të shpjegojë se dendësia varet nga përbërja e lëndës.
	Fjalët kyçe: 

dendësia, vëllimi dhe masa.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Pyetjet 1.5 to 1.7 Pyetjet 2, 4 dhe 6,10 në fund të kapitullit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zotërimi i shkathtësive funksionale në operimin me formulat që lidhin dendësinë me masën dhe vëllimin.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
· Diskutohet kuptimi “i lehtë” dhe “i rëndë” që përdoret për lëndët. Jepet koncepti i dendësisë si një mënyrë e krahasimit të lëndëve. Theksohet që edhe se pse mund të marrim 1 cm3 të disa lëndëve, nuk mjafton që të llogaritim dendësinë.

· Theksohet njësia e dendësisë, e cila u kujton nxënësve që dendësia gjendet duke pjesëtuar masën me vëllimin e zënë nga kjo masë.

· Theksohet që trupat me dendësi më të vogël se e ujit, pluskojnë. Sfidon nxënësit duke iu dhënë trupa që t’i mbajnë në dorë dhe të mendojnë nëse do të pluskojnë apo zhyten ata. Testohen përgjigjet e tyre.

· U kërkohet nxënësve të vlerësojnë dendësinë e trupit të njeriut. Ata e dinë që njerëzit notojnë, kështu që dendësia e tyre është më e vogël se 1 g/cm3. Sfidohen nxënësit duke kërkuar prej tyre njehsimin e dendësisë së trupit të njeriut duke ditur që 95 % e trupit është e zhytur në ujë. ( dendësia është 95% e dendësisë së ujit)

· Ushtrim i konceptit të dendësisë: u përgjigjen pyetjeve 1.5 deri në 1.7

Bëhet kujdes: 

· Nxënësit janë familjar me konceptin e të qenit të një lënde më e lehtë se një tjetër, por kjo nuk formalizon konceptin e dendësisë.

· Disa nxënës kanë nevojë për ndihmë gjatë zbatimit të formulës së dendësisë.

	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish për punën e pavarur

	Puna e pavarur në klasë: 

Pyetjet 1.5 deri 1.7
Detyra shtëpie:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 2, 4 dhe 6,10 në fund të kapitullit 
Të përdorin objekte që gjenden gjerësisht në shtëpi dhe të përcaktojnë dendësinë e tyre duke përdorur informacionin e dhënë në mbështjellëset (p.sh. një kallëp sapuni, shishe me lëng, etj.) e tyre ose duke kryer matje. 


Planifikimi i orës mësimore – 4. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Dendësia: Aktivitet 1.2 Matja e dendësisë

	Situata e të nxënit:

Përshkruani një metodë dhe ndiqni hapat e duhur për përcaktimin e dendësisë së një objekti. Sfidoni veten tuaj duke gjykuar mbi dendësinë e një objekti nëse është më e vogël se e ujit dhe më pas vëzhgoni nëse ai pluskon apo jo. Sugjeroni një metodë për gjetjen e dendësisë së objekteve që pluskojnë dhe përdoreni atë në një rast konkret.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive Përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët. 
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të përcaktimit të dendësisë duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në përcaktimin e dendësisë, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë kryerjes së aktivitetit. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja; parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për përcaktimin e dendësisë së një objekti, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë mënyrën e gjetjes së dendësisë së një objekti.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të përdorë saktë mjetet gjatë zhvillimit të veprimtarive praktike në klasë dhe jashtë saj;

· të ndjekë rregullat e procedurave të matjes;

· të respektojë rregullat e sigurisë gjatë matjeve.
	Fjalët kyçe: 

dendësi, masë, vëllim, njësi matëse e dendësisë

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 1.2 Matja e dendësisë
Fletore punës: Ushtrim 1.4 Të dhëna mbi dendësinë

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· paralelepipedë të zgjedhur nga lëndë të ndryshme

· peshore

· vizore 

· akses në kompjuter me një program interaktiv për organizimin dhe analizimin e të dhënave (opsionale)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zotërimi i shkathtësive funksionale në operimin me formulat që lidhin dendësinë me masën dhe vëllimin;

Përdorimi i TIK-ut (opsionale).

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda të punës në grup 
· Fillohet aktiviteti duke u kërkuar nxënësve që të krahasojnë dy paralelepipedë të përbërë nga lëndë të ndryshme. Nxënësit më pas bëjnë matjet e duhura për të llogaritur dendësinë. Shkalla e aftësimit në matje rritet nëse materialet e zgjedhura kanë dendësi të përafërt. 

· U tregohet nxënësve metoda e zhvendosjes për gjetjen e vëllimit. Shtrohet para tyre pyetja: metoda të ndryshme a japin të njëjtin përfundim? Kështu nxënësit mund të vlerësojnë teknika të ndryshme matjeje, të praktikohen në matje dhe në llogaritjen e dendësisë

	Vlerësimi: 

vlerësim mes nxënësish
vlerësimi i detyrave të shtëpisë 

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletore pune: Ushtrim 1.4 Të dhëna mbi dendësinë


Planifikimi i orës mësimore – 5. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Matja e kohës

	Situata e të nxënit:

Jepet pyetja 1.9 faqe 11. Për t’i dhënë përgjigje këtyre pyetjeve, si fillim le të kryejmë veprimtarinë 1.3, faqe 10

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së detyrës eksperimentale.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të aktivitetit, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit në klasë. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të planifikojë eksperimente e hulumtime;

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

matja e intervaleve të shkurtra të kohës

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 1.3 Perioda e lavjerrësit

Pyetjet 1.8 and 1.9
Fletore punës: Ushtrim 1.5 Testimi i orës suaj trupore vetjake
Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· fije 1m e gjatë

· trup që varet në fije( gurë peshash)

· metër shirit

· raportor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Shoqëria dhe mjedisi;

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese/ studimi i rastit
· Fillohet duke iu treguar nxënësve disa pajisje që matin kohën, si kronometër ose orë elektronike të ndryshme. U kërkohet atyre që të tregojnë se si ata matin një interval kohe ( nisin dhe ndalojnë matjen) dhe sa është shkalla e saktësisë në matjen e secilit prej tyre.

· Diskutohet matja e kohës në sporte. Sa është precizoni i rekordit të vrapimit të shpejtë? Si arrihet matja kaq e saktë e kohës së garimit?

· Udhëzohen në përsëritjen disa herë të matjeve dhe drejtohen në matjen e kohës me anë të lavjerrësit matematik. Instruksionet jepen tek Aktivitet 1.3 Perioda e lavjerrësit matematik, faqe 10, libri nxënësit.

· U kërkohet nxënësve të testojnë dy ide: 1) ndryshimi i gjatësisë së lavjerrësit, ndryshon periodën e tij; 2) perioda është e pavarur nga amplituda. Kontrollohen nxënësit gjatë punës të ndryshojnë vetëm njërin nga faktorët, sipas idesë përkatëse.
· Nëse e lejon koha nxënësit punojnë Ushtrimin 1.5 në klasë 

Bëhet kujdes: 

· Të diskutohet gabimi që bëhet në nisjen dhe ndalimin e kohës së matjes gjatë përdorimit të pajisjes përkatëse.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i aktivitetit

	Puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 1.8 dhe 1.9 faqe 11; 

Detyrat: 

Teksti i nxënësit: Pyetje për kapitullin 1, 3, 5 faqe 11 dhe 12

Fletore pune: Ushtrimi 1.5 faqe 7


Planifikimi i orës mësimore – 6. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Kuptimi i shpejtësisë

	Situata e të nxënit:

Koncepti i shpejtësisë është i zakonshëm në jetën e përditshme. Cilat janë madhësitë që duhet të njohim për të përcaktuar shpejtësinë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive shpejtësitë e disa trupave.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për rëndësinë e shpejtësisë. 

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron mendime të strukturuara mbi madhësitë që nevojiten për të përcaktuar shpejtësinë e një objekti.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të zbatojë formulat që lidhin largësinë e përshkuar nga objekti, kohën dhe shpejtësinë për lëvizjen e njëtrajtshme; 
· të bëjë llogaritje me anë të raporteve dhe të konvertojë njësitë në vlerat e llogaritura.
	Fjalët kyçe: 

largësi e përshkuar nga trupi, largësi e plotë, kohë, shpejtësi, shpejtësi mesatare, njësi të matjes së shpejtësisë, kthimi i njësive

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Pyetjet 2.1 deri 2.7
Fletore punës: Ushtrim 2.1 Matja e shpejtësisë; Ushtrim 2.2 Llogaritja e shpejtësisë; Ushtrim 2.3 Llogaritje të tjera të shpejtësisë lineare
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (rrjeti i diskutimit)
· Koncepti i shpejtësisë është i njohur nga jeta e përditshme. U kërkohet nxënësve të japin shembuj të objekteve që zhvendosen shpejt dhe ngadalë. Këta mund të jenë sportistë, personazhe të letërsisë, makina, kafshë, etj. U kërkohet nxënësve të vlerësojnë shpejtësinë e këtyre objekteve. Kështu do të futemi në diskutimin e njësive matëse të shpejtësisë.

· Pyeten se cilat madhësi na duhen, që të përcaktojmë shpejtësinë. Po qe se tashmë i keni diskutuar njësitë matëse të shpejtësisë, kjo duhet t’ju japë një ide. (Vërejmë se shpejtësimatësi i makinës nuk mat largësinë dhe kohën.)

· Nxënësit praktikojnë përdorimin e formulës së shpejtësisë, duke nxjerrë madhësinë që u duhet. Për këtë mund të përdoren pyetjet e tekstit dhe ushtrimet e fletores së punës.

· Nxënësit praktikojnë edhe konvertimin e njësive, si kilometra, minuta dhe orë në metra dhe sekonda.

Bëhet kujdes:

· Disa nxënës do të kenë vështirësi me nxjerrjen e së panjohurës gjatë përdorimit të formulës së shpejtësisë. Mbase konsiderimi i njësive e jo i madhësive do t’i ndihmonte.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve; Buletini i pjesëmarrjes

	Puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 2.1 deri 2.7

Detyrat: 

Teksti i nxënësit: Pyetje për kapitullin 4,6 faqe 29 

Fletore pune: Ushtrim 2.1 Matja e shpejtësisë; Ushtrim 2.2 Llogaritja e shpejtësisë


Planifikimi i orës mësimore – 7. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Aktivitet “Matja e shpejtësisë”

	Situata e të nxënit:

Përcaktoni një metodë dhe përdoreni atë për të llogaritur shpejtësinë e lëvizjes së ndonjërit prej jush në fushën ose palestrën e shkollës.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive për teknikën e matjes së shpejtësisë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e problemit të gjetjes së shpejtësisë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme të lidhura me shpejtësinë.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së njeriut në një aksident rrugor.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar rezultatet e aktivitetit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;

· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna;

· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe: 

largësi e përshkuar, kohë, shpejtësi, kohë matës, metër shirit

	Burimet: 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara për çdo grup: 

· Kohë matës, p.sh. orë, kronometër, etj.

· Metër shirit

· Biçikletë (opsionale)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

edukimi fizik, sporti dhe shëndeti (duhet të merret në konsideratë zhvillimi i aftësive lëvizore në përshtatje me situata të ndryshme lëvizore e sportive)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese / mësimi zbulues
· Njihen nxënësit me procedurën e kryerjes së punës sipas temës të përshkuar në faqen 18. 

· Merret në konsideratë shëndeti dhe gjendja fizike e nxënësve që do të vrapojnë ose do të pedalojnë për çdo grup.
· Porositen nxënësit që nuk është e nevojshme që të sforcohen, të bëjnë kujdes gjatë vrapimit. Tërhiqet vëmendja se qëllimi është shpejtësia e pandryshueshme dhe jo garimi.
· Vendi i zhvillimit të aktivitetit: jashtë në natyrë (fusha e sportit), ose palestra e shkollës.
· Diskutohet me nxënësit se si mendojnë ata për saktësinë e matjeve të tyre. Vështirësia është në shtypjen në çastin e duhur të kronometrit kur nxënësi niset dhe mbërrin.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit / Dëshmia anekdotike

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet në fund të kapitullit 9,10 faqe 30
Fletore pune: Ushtrim 2.3 Llogaritje të tjera të shpejtësisë lineare 


Planifikimi i orës mësimore – 8. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Grafikët largësi-kohë

	Situata e të nxënit:

Mund t’i kërkohet një nxënësi të ecë në klasë me shpejtësi konstante e më pas të ndryshueshme, ndërkohë që në dërrasë vizatohet grafiku largësi-kohë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, apo në gjuhë të huaj, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon analizë duke u bazuar në njohuritë paraprake. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në interpretimin e grafikut largësi - kohë
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura në formë grafiku; Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit që paraqet interesin personal për çështje publike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të lidhë ndryshimet dhe diferencat e lëvizjes në grafikët e varësisë së largësisë nga koha.
	Fjalët kyçe: 

grafiku i varësisë së largësisë nga koha

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi faqe 20-21; grafikët dhe përshkrimet e bëra nga nxënësit.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse

· Fillohet duke i kërkuar një nxënësi të ecë nëpër klasë me shpejtësi konstante, e më pas me shpejtësi të ndryshueshme. Në tabelën e zezë skicohet grafikët e largësisë kundrejt kohës.

· Pyeten nxënësit çfarë nxjerrin nga forma e ndryshueshme e grafikut. Ata duhet ta kuptojnë se pjerrësi më e madhe e vijës do të thotë lëvizje me shpejtësi më të madhe.

· Vizatohet një grafik dhe u kërkohet nxënësve të krijojnë një histori që përputhet me atë formë të grafikut. Kjo duhet të nënvizojë rëndësinë e pjerrësisë së grafikut.

· Aktiviteti 2.3 u kërkon nxënësve të shkruajnë përshkrimin e një grafiku. Merren veçmas disa grafikë dhe përshkrimet e tyre, përzihen e pastaj u kërkohet nxënësve t’i gjejnë secilit prej grafikëve përshkrimin e vet.

Bëhet kujdes: 

· Disa nxënës do të përpiqen të vizatojnë grafikë me pjerrësi negative. Kjo është e pamundur në rastin e grafikut largësi-kohë, sepse largësia e përshkruar vjen gjithmonë duke u rritur (edhe nëse objekti kthehet mbrapsht).

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit; Buletini i pjesëmarrjes

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetja 2.8 faqe 20; Pyetje në fund të kapitullit 5,7,8 faqe 29 dhe 30


Planifikimi i orës mësimore – 9. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Kuptimi i nxitimit

	Situata e të nxënit:

Përshkruani udhëtimin tuaj nga shtëpia në shkollë duke iu referuar shpejtësisë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon analizë duke u bazuar në njohuritë paraprake mbi nxitimin.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në interpretimin e grafikut shpejtësi – kohë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura në formë grafiku.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqitjen e interesit personal për çështje publike. 
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· të ndërtojë dhe përdorë grafikët e shpejtësisë për të përcaktuar nxitimin;

· të interpretojë sipërfaqet e mbyllura në grafikët e varësisë së shpejtësisë nga koha.
	Fjalët kyçe: 

kuptimi i nxitimit, grafiku shpejtësi – kohë, pjerrësi, shpejtësi konstante, përshpejtim, ngadalësim, ndalesë, llogaritja e largësisë nga grafiku shpejtësi – kohë

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 2.3

CD: Fletë pune 2.1 grafiku shpejtësi - kohë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Matematika Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

· Ky paragraf fillon me konsiderata cilësore mbi grafikët shpejtësi-kohë, njëlloj siç u konsideruan grafikët largësi-kohë në paragrafin e kaluar. I kërkohet një nxënësi të përshkruajë rrugën nga shtëpia në shkollë në aspektin e ndryshimit të shpejtësisë e jo të largësisë, e ndërkohë skiconi grafikun sipas këtij tregimi. Tërhiqet vëmendja mbi pjesët ku ndryshon shpejtësia.

· Futen termat “përshpejton” e “ngadalëson”. U kujtohet nxënësve se në shkencë ne përdorim përshkrime sasiore, ndaj përdorim termin “nxitim”.

· U kërkohet nxënësve të përshkruajë raste kur kanë përshpejtuar papritmas (si p.sh., në këndin e lojërave).

· Tani mund të kalohet në disa shembuj numerikë, që përfshijnë idenë se syprina nën grafik jep largësinë e përshkuar. Kjo ide mund të futet duke vizatuar një grafik të thjeshtë dhe duke e ndarë sipërfaqen nën këtë grafik në shirita vertikalë prej 1s. Secili nga shiritat përfaqëson largësinë e përshkuar në 1s. Bëhet e njëjta gjë me shirita me gjerësi 5 apo 10s.

· Nëpërmjet shembujve të zgjidhur në tekst, u tregohet si mund të gjendet sipërfaqja nën grafikë me forma të ndryshme.

· Nxënësit zgjidhin në klasë pyetjen 2.11 nga teksti.

Gabime dhe probleme të zakonshme

· Nga përvoja disa nxënës mund të mendojnë se pjerrësia negative do të thotë zhvendosje mbrapsht, por jo, ajo do të thotë ngadalësim. Madhësia e shpejtësisë nuk mund të jetë negative.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve; Shkalla vlerësuese

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 2.9 deri 2.11 faqe 22 dhe 23

Fletë pune: 2.1 Grafiku shpejtësi kohë


Planifikimi i orës mësimore – 10. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e shpejtësisë dhe nxitimit

	Situata e të nxënit:

Një atlet mund ta fitojë garën thjesht duke u përshpejtuar fort në start. Si mund ta shprehim nga ana sasiore përshpejtimin?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: zbërthen në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit; gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë i cili mund të jetë gjetur me zbatimin e formulave të njohura. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme gjatë aksidenteve rrugore.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale; tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të shpjegojë dallimin ndërmjet termit vektor dhe skalar, kur i zbaton për largësinë, shpejtësinë si vektor dhe shpejtësinë si madhësi;
· të zbatojë formulën që shpreh konceptin fizik të nxitimit;

· të zbatojë formulat që lidhin largësinë, kohën dhe shpejtësinë për lëvizjen pa nxitim dhe për lëvizjen me nxitim.
	Fjalët kyçe: 

madhësi vektoriale , madhësi skalare, shpejtësia si madhësi, shpejtësia si vektor, shpejtësia si gradient i grafikut largësi – kohë, nxitimi si gradient i grafikut shpejtësi – kohë, lëvizje e përshpejtuar, lëvizje e ngadalësuar, njësitë e nxitimit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 2.4 faqe 23 deri 27
Fletore punës: Ushtrim 2.5 Nxitimi faqe 17; Ushtrim 2.6 Grafiku i varësisë së shpejtësisë nga koha, faqe 18
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Të menduarit dhe komunikimi matematik; Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	· Fillohet nga nxitimi i një makine apo vrapuesi. Një atlet mund ta fitojë garën thjesht duke u përshpejtuar fort në nisje. Si mund ta shprehim nga ana sasiore përshpejtimin? Theksohet që vrapuesit i duhet ta rrisë shumë shpejtësinë në një interval të shkurtër kohe. Pra, nxitimi është raporti i ndryshimit të shpejtësisë me intervalin e kohës gjatë të cilit ndodh kjo.

· Shpjegohet formula e nxitimit dhe, nga njësitë e shpejtësisë dhe kohës, nxirrni njësinë e nxitimit.

· Tregohet si mund të llogaritet nxitimi dhe si të nxirren vlerat e ndryshimit të shpejtësisë dhe kohës nga grafiku shpejtësi-kohë.

· Nxënësve do t’u duhet shumë praktikë me këto koncepte. Për këtë shfrytëzohen ushtrimet në tekst, në fletoren e punës dhe fleta e punës 2.2 Problema mbi nxitimin.
Gabime dhe probleme të zakonshme

· Nxënësit mund të kenë vështirësi në nxjerrjen e madhësive të ndryshme nga formula e nxitimit. Ata gjithashtu mund ta kenë të vështirë të kuptojnë njësitë m/s2.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit; Buletini i diskutimit

	Puna e pavarur në klasë: 

Teksti i nxënësit: Pyetje 2.12 deri 2.16, faqe 25 deri 27; 
Detyra shtëpie

Pyetje në fund të kapitullit 2,3 faqe 28,29 dhe 13 deri 20 faqe 30 deri 33.
Fletore pune: Ushtrim 2.5 Nxitimi faqe 17; Ushtrim 2.6 Grafiku i varësisë së shpejtësisë nga koha, faqe 18 


Planifikimi i orës mësimore – 11. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ushtrime / Testim

	Situata e të nxënit:

Duke analizuar grafikët e dhënë, përcaktoni llojin e lëvizjes; përdorni konceptin fizik të nxitimit në zgjidhjen e problemave të dhëna.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: zbërthen në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme në lidhje me shpejtësinë, nxitimin largësinë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme mbi lëvizjen me nxitim.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme. 

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale; tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë dallimin ndërmjet termit vektor dhe skalar, kur i zbaton për largësinë, shpejtësinë si vektor dhe shpejtësinë si madhësi;
· të zbatojë formulën që shpreh konceptin fizik të nxitimit;

· të zbatojë formulat që lidhin largësinë, kohën dhe shpejtësinë për lëvizjen pa nxitim dhe për lëvizjen me nxitim.
	Fjalët kyçe: 

madhësi vektoriale , madhësi skalare, shpejtësia si madhësi, shpejtësia si vektor, shpejtësia si gradient i grafikut largësi – kohë, nxitimi si gradient i grafikut shpejtësi – kohë, lëvizje e përshpejtuar, lëvizje e ngadalësuar, njësitë e nxitimit,

	Burimet: 

CD: fletë pune 2.2 Problema me nxitim
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Të menduarit dhe komunikimi matematik

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna individuale

Testimi i njohurive mbi konceptin fizik të shpejtësisë dhe nxitimit, si dhe testimi i aftësisë për analizimin e grafikëve të dhënë dhe ndërtimi i tyre sipas situatës përkatëse. 

Nxënësit punojnë te fleta e punës 2.2 dhe ndiqet me kujdes puna me shkrim e tyre 

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve të nxënësve bazuar në përgjigjet me shkrim; Testet me përgjigje të shkurtër dhe me plotësim.

	Detyra shtëpie dhe puna e pavarur: 

Teksti i nxënësit: pyetje në fund të kapitullit 1 faqe 28; 11dhe 12 faqe 30


Planifikimi i orës mësimore – 12. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Anija kozmike po niset

	Situata e të nxënit:

Çfarë është një forcë dhe si paraqitet ajo?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente lidhur me efektet e forcave.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme gjatë të nxënit të dijeve të reja; shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të përcaktuan rezultanten e forcave.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip në zgjidhjen e problemave mbi gjetjen e forcës rezultante.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka. 
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka. 
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të japë shembuj të mënyrave të bashkëveprimit të trupave: me anë të gravitetit, kontaktit (përfshirë forcën e bashkëveprimit në kontakt pingule me sipërfaqen dhe forcën e fërkimit); 

· të përshkruajë nga këta shembuj se bashkëveprimi mes dy trupave realizohet si veprim dhe kundërveprim; 

· të bëjë paraqitjen vektoriale të këtyre forcave;

· të përshkruajë shembuj të forcave që veprojnë mbi një trup ose sistem të ngurtë të mbyllur; të përdorë diagramin e forcave për të ilustruar mbledhjen e forcave, situatat e ekuilibrit dhe të përcaktojë rezultanten e dy forcave, si madhësi dhe si drejtim (vetëm skematikisht);

· të përdorë modelime dhe stimulime për situata ku zbatohen veprimet me vektorë dhe situata të tjera fizike.
	Fjalët kyçe: 

forcë, disa lloje forcash, efektet e forcave, forcë rezultante, forca të balancuara

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 3.1 faqe 35; Pyetjet 3.1 faqe 36 dhe Pyetje 3.3 faqe 37

Fletore punës: Ushtrim 3.1 Identifikimi i forcave faqe 20; Ushtrim 3.2 Efektet e forcave faqe 22; Ushtrim 3.3 Forca rezultante faqe 23

CD: Fletë pune 3.1 Balancimi i forcave
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Modelimi matematik

Përdorimi i TIK-ut

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda të punës në grup 
· Fillohet duke diskutuar bashkëveprimin mes dy trupave dhe se si mund të paraqiten forcat me anë të shigjetave.

· Nxënësit duhet të jenë në gjendje të identifikojnë forcat e ndryshme: ato paraqiten në figurën 3.3 të tekstit. Këtu mund të shfrytëzohet ushtrimin 3.1 në fletoren e punës Identifikimi i forcave. 
· Futet ideja se njutoni është njësia matëse e forcës.

· Shpjegohet mënyra si mblidhen forcat për të dhënë rezultanten. Po qe se forca rezultante është zero, forcat janë të balancuara – shih fletën e punës 3.1 Forcat e balancuara.

· Nxënësit praktikojnë mbledhjen e forcave që janë në vijë të drejtë. Këtu shfrytëzohet ushtrimin 3.3 në fletoren e punës Kombinimi i forcave.

Gabime dhe probleme të zakonshme

· Disa nxënës do të ngatërrojnë forcat që veprojnë mbi një trup dhe ato që trupi ushtron mbi të tjerët. Për ta shmangur këtë problem, është mirë që gjithmonë të vizatohen objektet e veçuara me shigjetat që paraqesin forcat që veprojnë mbi ta, në vend të objekteve në kontakt me njëri-tjetrin apo me tokën.

· Nuk është rasti që këtu të trajtohet ligji i tretë të Njutonit.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve.

	Detyrat 

Fletore pune: Ushtrim 3.2 Efektet e forcave


Planifikimi i orës mësimore – 13. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Masa, pesha dhe rëndesa

	Situata e të nxënit:

Demonstrohet rënia e lirë e një objekti dhe shtrohen pyetjet: Cila forcë e tërheq objektin poshtë? Nga e dimë që objekti po përshpejton?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën gjuhësore në formulimin e konceptit fizik të masës, peshës, forcës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon mbi vërtetësinë që mund të jetë gjetur me zbatimin e formulave që lidh masën me peshën.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mbi forcën e peshës dhe masën.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të përkufizojë termin peshë; 

· të përshkruajë si matet pesha dhe të bëjë lidhjen mes peshës së trupit dhe fortësisë së fushës gravitacionale (g); 

· të llogaritë peshën.
	Fjalët kyçe: 

masë, peshë, rëndesa

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi 3.2 faqe 37, pyetjet 3.3 dhe 3.4 faqe 39 

Fletore punës: Ushtrim 3.5 Masa dhe pesha faqe 26

Aparatet dhe mjetet e kërkuara për çdo grup: 

· Objekte me masa të ndryshme
· Një sasi masash në gram

· Peshore elektronike për te peshuar objekte
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming dhe rrjeti i diskutimit)
Fillohet duke lëshuar një objekt dhe pyetur se çfarë e tërheq atë drejt Tokës. Nxënësit mund të përgjigjen “rëndesa”.

· Nxënësit pyeten: Nga e dimë ne që objekti përshpejton ndërsa bie? (Ai nuk ka shpejtësi në çastin e nisjes; është shumë e vështirë të shihet se shpejtësia e tij rritet ndërsa bie.) Pra, rëndesa bën që objekti të përshpejtojë. Figura 3.6 në tekst tregon se topi përshpejton gjatë rënies.

· Tani mund të përkufizohet nxitimin e rëndesës, g. Mund të diskutoni çfarë do të ndryshonte, nëse objekti bie në sipërfaqen e Hënës. Nxënësit mund të kenë ide të çuditshme – shih më poshtë.

· Diskutohet ndryshimi ndërmjet masës dhe peshës. Pyeten nxënësit si matet pesha me anë të dinamometrit. Ai do të jetë i kalibruar në njuton. Kjo nënvizon natyrën e peshës si forcë.

· Drejtohen nxënësit në figurën 3.7 në tekst. Për të matur masën, duhet të krahasojmë dy objekte, masën në kilogram e njërit prej të cilëve e njohim. 

· Diskutohet si do të ndryshojnë këto madhësi në sipërfaqen e Hënës. Masa nuk do të ndryshojë, sepse peshorja sërish do të balancohet. Kur objekti ndodhet në Hënë, ai do të përmbajë të njëjtën sasi lënde, ndonëse do të peshojë më pak.

· Aktiviteti 3.1 Krahasimi i masave nënvizon natyrën e masës. Ky aktivitet kërkon që nxënësit të vendosin si mund të diktojnë një dallim të vogël të masave kur mbajnë në dorë dy objekte, një në secilën dorë.

Gabime dhe probleme të zakonshme

· I gjithë mësimi trajton keqkuptim që nxënësit duhet ta korrigjojnë – dallimin mes masës dhe peshës.

· Nxënësit mund të mendojnë se topi bie më ngadalë në Hënë, sepse ajo nuk ka atmosferë, apo sepse Hëna nuk rrotullohet rreth vetes. Ata mund të mendojnë se ai nuk do të bjerë fare, por do të qëndrojë pezull në ajër.

	Vlerësimi: 

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: 3.3 dhe 3.4 faqe 39
Fletore pune: Ushtrim 3.5 Masa dhe pesha faqe 26


Planifikimi i orës mësimore – 14. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Rënia dhe rrotullimi

	Situata e të nxënit:

Demonstrohet lëvizja e rënies së lirë të disa objekteve si p.sh. pupël, letër, letër e bërë shuk, top llastiku, etj. dhe shtrohet pyetja:  Pse disa objekte bien më shpejt se të tjerët?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive mbi rënien e lirë të një trupi.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon mbi lëvizjen gjatë rënies së një parashutisti.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: bën përmbledhjen e dijeve të marra mbi lëvizjen pa dhe/ose me nxitim.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale duke menaxhuar potencialin individual në analizimin e rënies në prani të ajrit, si dhe të lëvizjes rrethore të një objekti.

Kompetenca personale
Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka. 
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar temën mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë konceptin shpejtësi terminale dhe jep shembuj të saj;
· të shpjegojë me shembuj që në lëvizjen rrethore të njëtrajtshme vlera numerike e shpejtësisë mbetet konstante por shpejtësia vektoriale ndryshon (interpretim cilësor).
	Fjalët kyçe: 

rënie në prani të ajrit, shpejtësi terminale, lëvizje rrethore

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 3.3 faqe 40; Pyetje 3.5 faqe 41
Fletore punës: Ushtrim 3.6 Rënia faqe 27
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kreativiteti dhe inovacioni

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Hetimi

· Kjo temë është e shkurtër dhe merret me disa nga efektet e forcave mbi lëvizjen. Fillohet duke lëshuar objekte të ndryshme nga lartësia – një pupël, një fije letër, një copë letër të zhubrosur, një copë sfungjer, një kukull. Pse disa bien më shpejt se të tjerat? (Rezistenca e ajrit.)

· Ftohen nxënësit të sugjerojnë si mund të bëjmë që kukulla të bjerë më ngadalë? (Me parashutë.)

· U kërkohet atyre të skicojnë grafikun shpejtësi-kohë për një objekt që bie në praninë e ajrit (me rezistencën e ajrit të pranishme). Pastaj shikoni pjerrësinë e grafikut dhe tregoni si po ndryshon nxitimi – po zvogëlohet. Kjo tregon se forca rezultante vjen duke u zvogëluar.

· Tani u jepen nxënësve tri vizatime të një personi në rënie me shigjetat e forcave në to: pesha është njëlloj në të tria, rezistenca e ajrit është e vogël në të parin, mesatare në të dytin dhe e madhe në të tretin (ku balancon peshën). Shtrohet pyetja: A mund të shpjegoni se pse parashutisti arrin një shpejtësi konstante? (A mund të shpjegoni se pse pesha ka të njëjtën madhësi?)

· Tani shpjegohet grafiku i rënies me parashutë (Figura 3.10 në tekst) me ndihmën e rezistencës së ajrit që ndryshon me kohën dhe që rritet shumë kur hapet parashuta. U kërkohet nxënësve të vizatojnë diagramet e forcave në pika të ndryshme gjatë rënies. (Mund edhe të paraqiten një seri diagramesh dhe t’u kërkohet nxënësve t’i renditin ato.)

· Tani konsiderojmë lëvizjen e një objekti sipas një trajektoreje të përkulur. Për këtë nevojitet një forcë rezultante jo zero. Po të rrotullojmë një objekt të lidhur me një spango, do të ndiejmë që ju duhet të tërhiqni spangon. Po ta lëshojmë dhe mbi objektin të mos veprojë më asnjë forcë, do të shohim se ai do të zhvendoset në vijë të drejtë.

Bëhet kujdes: 

· Shpesh nxënësit mendojnë se, kur hapet parashuta, personi që bie merr një shtytje përsipër. Kjo nuk është e vërtetë; ky iluzion vjen nga filmat në të cilët kameramani vazhdon të bjerë me shpejtësi, ndërkohë që parashutisti papritur fillon të ngadalësojë.

· Ka të ngjarë që nxënësit të thonë se, kur bëhet zero forca që vepron mbi një objekt që zhvendoset sipas rrethit, ai do të fluturojë sipas rrezes. Por jo, ai zhvendoset sipas tangentes me rrethin.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletore pune: Ushtrimi 3.6 faqe 27

Nxënësit që zotërojnë një kamera digjitale ( si p.sh. në një celular ), mund të filmojnë rënien e një objekti dhe më pas e shohin atë në lëvizje të ngadalësuar, për të kontrolluar se kur objekti po lëviz me shpejtësi të pandryshuar dhe kur ai përshpejtohet.


Planifikimi i orës mësimore – 15. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Forca, masa dhe nxitimi

	Situata e të nxënit:

Cila është lidhja ndërmjet forcës, masës dhe nxitimit?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në hartimin e problemave mbi ligjin lidhjen ndërmjet forcës, masës dhe nxitimit.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: harton një detyrë me tekst, apo krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, e cila përmban një mesazh që kërkon zgjidhje matematikore apo një problem shkencor, duke u bazuar në njohuritë paraprake dhe prezanton mënyrën/procedurën e zgjidhjes së problemit para të tjerëve duke ndjekur hapat që duhen zbatuar gjatë përdorimit të ligjit të dytë të Njutonit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja mbi lidhjen ndërmjet forcës, masës dhe nxitimit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të zbatojë ligjin e dytë të Njutonit në llogaritjet e forcës, masës dhe nxitimit dhe të hetojë atë eksperimentalisht;
· të shpjegojë që masa inerciale është madhësia që tregon sa e vështirë është të ndryshosh shpejtësinë vektoriale të një trupi dhe që ajo përcaktohet si raport i forcës me nxitimin;
· të zbatojë formulat që lidhin forcën, masën, shpejtësinë dhe nxitimin për të shpjeguar si ndryshojnë ato në varësi të njëra-tjetrës.
	Fjalët kyçe: 

forca, masa, nxitimi, Njuton

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi 3.4 faqe 41; Pyetjet 3.6 deri 3.9 faqe 43; 

Fletore punës: Ushtrim 3.4 Forca masa dhe nxitim faqe 24
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik

Të menduarit dhe komunikimi matematik

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese

· Fillohet me shpjegimin e lidhjes ndërmjet forcës, masës dhe nxitimit. Disa nxënës hasin vështirësi në kuptimin e eksperimentit, ndaj më mirë shpjegoni lidhjen më parë e pastaj bëni demonstrimin.
· Shpjegohet se masa mat sa e vështirë është të vini në lëvizje një objekt (pra, ta përshpejtoni atë). U kërkohet nxënësve të renditin një seri topash për t’u shtyrë, nga më i lehti tek më i vështiri. Në radhë vendosen edhe disa topa të rëndë, si topa boulingu. Nxënësit duhet të konkludojnë se forca që nevojitet për të dhënë një nxitim të caktuar është në përpjesëtim me masën.
· Tani konsiderojmë një top të caktuar. Nxënësit do të vlerësojnë se, sa më e madhe të jetë forca e zbatuar, aq më i madh do të jetë nxitimi që merr topi.
· Kombinimi i këtyre jep F në përpjesëtim me ma. Shpjegohet se, po t’i zgjedhim siç duhet njësitë, do të kemi F = ma. Me anë të këtij barazimi tregohet se 1N = 1kg m/s2. Është shumë e rëndësishme që nxënësit të kuptojnë se sistemi SI formon një bashkësi koherente, ku lidhjet mes njësive bazohen në lidhjet mes madhësive fizike.
· Nxënësit praktikojnë përdorimin e kësaj lidhjeje me ndihmën e pyetjeve 3.6 deri 3.9 në tekst. (Shpjegohen edhe shembujt e zgjidhur 3.1 dhe 3.2.)
Gabime dhe probleme të zakonshme

· Nxënësit mund të mendojnë se ajo që e bën të vështirë përshpejtimin e një objekti është pesha. Por edhe aty ku objektet nuk kanë peshë, është e vështirë të përshpejtohet një objekt me masë të madhe. Kërkoni ndonjë filmim të bërë në Stacionin Hapësinor Ndërkombëtar që ilustron këtë.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i detyrave të shtëpisë; vlerësim mes nxënësish

	Puna e pavarur: 

Pyetjet 3.6 deri 3.9 faqe 43

Detyra shtëpie 

Fletore pune: Ushtrim 3.4 Forca masa dhe nxitim faqe 24

Të hartojnë 5 problema ku përfshihen forca, masa, nxitimi dhe të testojnë shokët e tyre në orën pasardhëse. 


Planifikimi i orës mësimore – 16/1. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Aktiviteti 3.2 faqe 43

	Situata e të nxënit:

Le të kryejmë aktivitetin e mëposhtëm për të treguar që lidhja ndërmjet forcës, masës, nxitimit ( ligji dytë i Njutonit) është e vërtetë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në shkrim, në matematikë, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në ndonjë fushë të caktuar mësimore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, në vërtetimin e ligjit të dytë të Njutonit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme gjatë punës laboratorike.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar punën praktike mbi lidhjen ndërmjet forcës, masës dhe nxitimit, nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të planifikojë eksperimente e hulumtime;

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;

· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna,
	Fjalët kyçe: 

ligji i dytë i Njutonit, masë, forcë, nxitim

	Burimet: 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· Pistë, karrocë laboratori

· pulexho

· pesha 100 gr që varen 

· letër gërshëre dhe ngjitës letre

·  një ose dy porta drite 

· ndjesorë të lëvizjes

· data loger dhe kompjuter

Teksti i nxënësit: Aktivitet 3.2 faqe 43
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Teknologji dhe TIK: Kërkimi dhe gjetja e informacionit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda eksperimentale 

Do të hulumtoni si varet nxitimi a i karrocës nga forca F që vepron mbi të dhe mbi masën m.

· Hulumtoni Aktiviteti 3.2 F, m dhe a dhe tregoni se lidhja (të cilën mund ta quani ligji i dytë i Njutonit) është e vërtetë. Për këtë ndiqet procedura e përshkruar në tekstin e nxënësit, faqe 43
· Duhet të vëmë në dukje dy momente të rëndësishme: 1) Forca F që tërheq karrocën është pesha e masave që varen në spango. Llogariteni këtë forcë me anë të formulës    F = mg. 2) Masa që përshpejton është masa e karrocës plus masat e varura në spango.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i punës së laboratorit

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Relacion me shkrim mbi punën e kryer


Shënim: sipas gjendjes së laboratorëve, kjo temë mund të zëvendësohet me orë ushtrimesh, ose mund të rezervohet në fund si orë në dispozicion. Këtu janë trajtuar dy alternativa

Planifikimi i orës mësimore – 16/2. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Forca, masa dhe nxitimi (Ushtrime)

	Situata e të nxënit:

Shkëmbeni me shokun, problemat e hartuara në shtëpi dhe zgjidhini ato.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë dhe duke marrë informacion për një sërë ushtrimesh dhe problemash ku zbatohet ligji i dytë i Njutonit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj), duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të zbatojë ligjin e dytë të Njutonit në llogaritjet e forcës, masës dhe nxitimit;

· të zbatojë formulat që lidhin forcën, masën, shpejtësinë dhe nxitimin për të shpjeguar si ndryshojnë ato në varësi të njëra-tjetrës.
	Fjalët kyçe: 

forcë rezultante, masë, nxitim, ndryshim shpejtësie, shpejtësi

	Burimet: 

Ushtrimet e hartuara në detyrat e shtëpisë në temën Forca masa dhe nxitimi
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Nxënësi përdor aparatin matematik për të shpjeguar ligjet e fizikës dhe për të vendosur lidhjen ndërmjet ndryshoreve, si p.sh., në fizikë lidhja ndërmjet forcës, masës dhe nxitimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup

· Tërhiqet vëmendja dhe një herë në lidhjen e forcës, masës dhe nxitimit.

· Nxënësit shkëmbejnë me njëri-tjetrin ushtrimet e hartuara në shtëpi, në temën “Forca, masa dhe nxitimi” dhe i zgjidhin ato. Gjithashtu bëjnë vlerësimin e punës së shokut të tyre. 

· Ndiqet puna e tyre, për shmangien dhe korrigjimin e gabimeve.

· Secili nxënës argumenton vlerësimin e shokut, duke evidentuar aftësitë dhe dijet e gjithsecilit

	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish

	Detyrat dhe puna e pavarur:

ushtrimet e dhëna në provimin e parë, ushtrimi 3


Planifikimi i orës mësimore – 17. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Koncepti i impulsit

	Situata e të nxënit:

Veprimi i një forcë ndryshon lëvizjen e një trupi. Efekti forcës varet nga dy faktorë: Sa e madhe është forca dhe sa kohë vepron ajo.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për impulsin, në një material (prezantim) prej 200 fjalësh dhe veçon çështjet kryesore.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet mbi impulsin e trupit dhe impulsit të forcës, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë, ose për të zgjidhur një problem që kërkohet prej tij, në lidhje më impulsin.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: përgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesë në një fushatë të informimit të qytetarëve për një fushë apo temë të caktuar, duke u mbështetur në ide të reja, bazuar në rezultate të pritshme të përcaktuara qartë (p.sh.: fushatë informimi për mbrojtjen e mjedisit, sigurinë, shëndetin etj.).

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë impulsin si veti të lëvizjes së trupit dhe të japë shembuj të impulsit gjatë goditjes;

· të përcaktojë impulsin e trupit dhe të përshkruajë shembuj të impulsit të trupit në goditje; 
· të shpjegojë se forca është e barabartë me shpejtësinë e ndryshimit të impulsit;
· të shpjegojë shembuj të elementeve të sigurisë, si: jastëkët e ajrit, rripi i sigurimit, kaskat e biçikletës dhe motorit, dyshekëve të gjimnastikës.
	Fjalët kyçe: 

impuls i forcës, impuls i trupit ose sasi e lëvizjes së trupit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 3.5 faqe 44; Pyetjet 3.10, 3.11 faqe 44

CD: Fletë pune 3.2
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Vendos lidhjet mes parimeve shkencore dhe teknologjike duke përdorur konceptet, ligjet ose modelet.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Organizimi i orës së mësimit: Metoda shpjeguese 

· U shpjegohet nxënësve që koncepti i impulsit “arrihet”, fitohet nëpërmjet impulsit të forcës. Sa më gjatë të veprojë një forcë, aq më i madh do të jetë efekti i saj mbi lëvizjen e një trupi. Me fjalë të tjera, aq më shumë do të ndryshojë impulsi i trupit. Shkruhet formula e impulsit dhe përshkruhen se si përfaqësohen në të këto koncepte.

· Prej këtu përkufizohet impulsi = masë × shpejtësi. Për të ilustruar këtë ide shfrytëzohet shembulli i zgjidhur 3.3.

· Tani nxënësit mund të provojnë pyetjet 3.10 dhe 3.11 në tekst.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Puna e pavarur:

Teksti i nxënësit:  Pyetjet 3.10, 3.11 faqe 44
Detyra shtëpie: 

Fletë pune: 3.2 Impulsi i trupit dhe impulsi i forcës

Shkruani një përshkrim të shkurtër të elementeve të sigurisë, si: jastëkët e ajrit, rripi i sigurimit, kaskat e biçikletës dhe motorit, dyshekëve të gjimnastikës.


Planifikimi i orës mësimore – 18. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Koncepti i impulsit (impulsi dhe goditjet)

	Situata e të nxënit:

Si mund të përdorim konceptin e impulsit për të përshkuar atë çka ndodh kur lojtari godet topin horizontalisht me një raketë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj), duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të shpjegojë ligjin e ruajtjes së impulsit;

·  të zbatojë ligjin e ruajtjes së impulsit në goditjen lineare të dy trupave.
	Fjalët kyçe: 

ligji i ruajtjes së impulsit të trupit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Impulsi dhe goditjet (faqe 45)
Fletore punës: Ushtrim 3.8 Llogaritja e impulsit
CD: Fletë pune 3.3 
Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· Sfera mermeri me masa të barabarta, ulluk i pjerrët

· Kompleti që demonstron ligjin e ruajtjes së impulsit (opsionale)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda shpjeguese

· Pasi është paraqitur konceptin e impulsit, mund të tregohet disa shembuj të goditjeve. Formulohet ligji i ruajtjes së impulsit. Punohet në një përmasë, mbase me karroca mbi bankë apo me një jastëk ajri linear, apo me zare mermeri në një ulluk të ngushtë. Nxënësit duhet të kuptojnë se rezultati i një goditjeje është i parashikueshëm; p.sh., nëse një karrocë godet një sferë në prehje me masë të barabartë me të dhe ata ngjiten bashkë, ata do të vazhdojnë lëvizjen me një shpejtësi sa gjysma e asaj të karrocës.

· Me anë të shembullit të zgjidhur 3.4 tregohet si ruhet impulsi gjatë goditjeve dhe si mund të përdoret kjo për të zgjidhur problemat.

· Nxënësit punojnë individualisht me problemat në fletën e punës 3.3 Impulsi i trupit dhe i forcës për t’u praktikuar me përdorimin e formulave.
Bëhet kujdes: 

· Nxënësit mund të hasin vështirësi me natyrën vektoriale të impulsit. Kur një objekt pasqyrohet gjatë goditjes, ai ka impuls negativ.

· Shmangen situatat kur një objekt përplaset p.sh. me një mur, sepse këtu hyn një objekt i lidhur me Tokën. Mund të duket sikur impulsi i tij zhduket, por në fakt ai i transmetohet Tokës.

	Vlerësimi: 

Kontroll i punës së pavarur me shkrim

	Puna e pavarur: 

Teksti i nxënësit: shembull i zgjidhur 3.4 faqe 45
Fletë pune: 3.3 Më shume mbi impulsin e forcës dhe të trupit

Detyra shtëpie
Fletore pune: Ushtrim 3.8 Llogaritja e impulsit


Planifikimi i orës mësimore – 19. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Më shumë mbi skalarët dhe vektorët

	Situata e të nxënit:

Figura 13.3 tregon forcat që veprojnë mbi një makinë dhe mbi një raketë. Cili është drejtimi i lëvizjes së këtyre dy trupave? Si ta gjejmë forcën rezultante?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për skalarët dhe vektorët, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme mbi rezultanten e dy vektorëve si madhësi dhe si drejtim. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:

· të përshkruajë shembuj të forcave që veprojnë mbi një trup ose sistem të ngurtë të mbyllur; 

· të përdorë diagramin e forcave për të ilustruar mbledhjen e forcave, situatat e ekuilibrit dhe të përcaktojë rezultanten e dy forcave, si madhësi dhe si drejtim; 
· të përdorë modelime dhe stimulime për situata ku zbatohen veprimet me vektorë dhe situata të tjera fizike.
	Fjalët kyçe: 

madhësia, drejtimi dhe kahu i një vektori, rregulla e mbledhjes së forcave

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 3.6 faqe 46 dhe 47
Fletore punës: Ushtrimi 3.7 Madhësitë vektoriale
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Lidhja konceptuale

Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Në këtë mësim nxënësit mësojnë si të mbledhin madhësitë vektoriale. U kërkohet nxënësve të kujtojnë si mblidhen forcat kur janë në vijë të drejtë.

· Jepet një situatë ku forcat nuk janë kolineare. Figura 3.13 në tekst paraqet një raketë mbi të cilën vepron një forcë horizontale dhe pesha vertikalisht poshtë. Pyeten nxënësit si do të jetë lëvizja e saj. (Mund të imagjinojmë se lëvizja do të jetë në të dyja drejtimet horizontal dhe vertikal, të dyja të përshpejtuara.) Ajo do të përshkojë një trajektore të ndërmjetme.

· Po si mund t’i kombinojmë këto forca për të gjetur rezultanten? Tregohet si mblidhen ato me rregullën e trekëndëshit. Kjo paraqitet në mënyrë të detajuar në shembullin e zgjidhur 3.5 në tekst.

· Në klasë nxënësit punojnë pyetjen 3.12 në tekst. Kjo trajton mbledhjen e shpejtësive e jo të forcave.

Bëhet kujdes: 

· Nxënësit mund të përpiqen të mbledhin vektorë të ndryshëm, p.sh., forcë dhe nxitim, apo nxitim dhe shpejtësi.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetje për kapitullin: 1 deri 19, nga faqja 48 deri faqe 50
Fletore pune: Ushtrim 3.7 Madhësitë vektoriale


Planifikimi i orës mësimore – 20. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Përsëritje

	Situata e të nxënit:

Një trup me masë 2 kg lëviz me shpejtësi 2 m/s. Papritur ai ndalon pas 2 s. Llogaritni: nxitimin, forcën rezultante që ndaloi trupin, impulsin fillestar dhe përfundimtar të trupit, impulsin e forcës. Gjeni një lidhje ndërmjet ndryshimit të impulsit të trupit dhe forcës rezultante që veproi mbi të. Ndërtoni grafikun e varësisë së shpejtësisë nga koha dhe gjeni largësinë e përshkruar nga trupi gjatë 2 s, në dy mënyra: rrugë analitike dhe rrugë grafike.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive mbi problemin e dhënë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e problemit të dhënë në klasë, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh problemin e dhënë. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të zbatojë në problema ligjin e dytë të Njutoni, ligjin e ruajtjes së impulsit, konceptin e nxitimit, forcës;

· të interpretojë dhe ndërtojë grafikë.
	Fjalët kyçe: 

shpejtësi, largësi, nxitim, forcë, impuls, ligji dytë i Njutonit, ligji i ruajtjes së impulsit.

	Burimet: 

Ushtrimet e hartuara nga mësuesi 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse

· Bëhet një përmbledhje e koncepteve dhe ligjeve të zhvilluara në tematikat: Matjet dhe ndërveprimi

· U jepet nxënësve ushtrimi i dhënë në situatën e të nxënit dhe udhëzohen për zgjidhjen e tij.

· U kërkohet nxënësve të zgjidhin problemën: një vagon me masë 2 t që udhëton me shpejtësi 36 km/h godet një vagon të dytë të njëjtë me të parin, i cili ndodhet në prehje. Gjeni: a) sa është shpejtësia e të dy vagonëve pas goditjes; b) sa është forca që është ushtruar mbi vagonin e parë gjatë goditjes, si dhe forcën e ushtruar në vagonin e dytë duke ditur që goditja ka zgjatur 0,001s; c) sa është nxitimi i fituar nga secili vagon gjatë goditjeve (llogariteni atë në dy mënyra).

· Ndiqet puna e secilit nxënës dhe udhëzohen ata.

Shënim: Këto janë vetëm sugjerime. 

	Vlerësimi: 

Vëzhgim me një listë treguesish

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletë provimi: provimi 6 ushtrimi 1dhe 2


Planifikimi i orës mësimore – 21. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Testim

	Situata e të nxënit:

Punoni ushtrimet dhe problemat e dhëna në test.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë apo jashtë saj) për fushën mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· të interpretojë vrojtimet dhe të dhënat e tjera (paraqitur në formë verbale, diagramatike, grafike, simbolike ose numerike);

· të interpretojë sipërfaqet e mbyllura në grafikët e varësisë së shpejtësisë nga koha;
· të zbatojë formulat që lidhin distancën, kohën dhe shpejtësinë për lëvizjen e njëtrajtshme dhe për lëvizjen njëtrajtësisht të ndryshuar dhe të llogaritë shpejtësinë mesatare për lëvizjen e ndryshuar.
	Fjalët kyçe: 

matje, kohëmatës, kalibër, mikrometër, vizore, dendësi, vëllim, masë, shpejtësi, largësi, nxitim, forcë, impuls, ligji dytë i Njutonit, ligji i ruajtjes së impulsit.

	Burimet: 

Fletë pune e hartuar nga mësuesi
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Punë individuale

Jepet tezat e hartuar dhe lihen nxënësit të punojnë individualisht.

	Vlerësimi: 

test në përfundim të tremujorit të parë

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Shkruani një përshkrim për zhvillimin dhe progresin tuaj në përvetësimin e njohurive, në të kuptuarit e koncepteve shkencore, zbatimin e shkathtësive të procesit dhe zhvillimin e qëndrimeve.


Planifikimi i orës mësimore – 22. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Projekt, nxitimi dhe siguria në një aksident rrugor (opsionale)

	Situata e të nxënit:

Masë, shpejtësi, largësi, shpejtësi fillestare dhe shpejtësi përfundimtare, nxitim, impuls, ligji i dytë i Njutonit, ligji i ruajtjes së impulsit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit në realizimin e prezantimit të projektit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: llogarit me saktësi koston e buxhetit të planifikuar për projektin e caktuar e prezanton atë me gojë dhe me shkrim para klasës, duke përdorur arsyetimin matematikor

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë, ose për të zgjidhur një problem që kërkohet prej tij. Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme 
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh; tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të dallojë objektet, proceset apo dukuritë fizike.
	Fjalët kyçe: 



	Burimet: 

Biblioteka, interneti, instrumente matëse, etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

1. Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

2. Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

3. Përdorimi i TIK-ut
4. Kompetenca shoqërore dhe qytetare
5. Përshtatja e një stili jete aktive dhe të shëndetshme
6. Kërkimi dhe gjetja e informacionit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Projekte kurrikulare

Faza e parë e projektit: 

Mësuesi: 

· Përcaktohen grupet e punës, temat. 

· Çdo grup ndan detyrat, përcakton objektivat, liston njohuritë e marra të cilat do të zbatohen në projekt. 

Grupi i parë: Trajtimi teorik i distancës së frenimit.

Grupi i dytë: Shpjegon shembuj të elementeve të sigurisë, si: jastëkët e ajrit, rripi i sigurimit, kaskat e biçikletës dhe motorit, dyshekët e gjimnastikës.

Grupi i tretë: Shpjegon dhe llogarit kohën e reagimit të shoferit.

	Vlerësimi: 

portofoli

	Detyrat dhe puna e pavarur:

sipas detyrave të lëna për realizimin e projektit


 TREMUJORI   II

Planifikimi i orës mësimore – 1. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Momenti i forcës

	Situata e të nxënit:

Demonstrohet hapja e derës dhe orientohen nxënësit të analizojnë figurat 4.2 dhe 4.4. duke shtruar pyetjen “Si mund të marrim një efekt rrotullues më të madh?”

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi efektin rrotullues të një force.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për zgjidhjen e problemit. 

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· përshkruan shembuj ku forcat shkaktojnë rrotullim; 
· shpjegon si levat transmetojnë efektet rrotulluese.

· tregon se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet).
· bën dhe regjistron vëzhgime, matje dhe vlerësime.

· interpreton dhe vlerëson vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

efekt rrotullues i forcës, moment i forcës, qendër rrotullimi, efekt rrotullues maksimal kur këndi është i drejtë, kushtet e ekuilibrit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 4.1 faqe 53 deri 55
Fletore punës: Ushtrim 4.1 faqe 33

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· një shufër ( p.sh. një vizore druri) 

· një qendër rrotullimi në formën e një piramide trekëndore

· gurë peshash të barabarta ( 100 gramë)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda të punës në grup (diskutimi)

Bëhet një përmbledhje e rezultateve të testit, duke vënë theksin në përparësitë dhe mangësitë që u hasën. Lihen detyra individuale për të plotësuar dobësitë e vërejtura.

· Mund të fillohet nga diskutimi i disa situatave të paraqitura në figurat 4.2 deri 4.4 të tekstit. Këtu futen dorezat e dyerve, levat, karrocat e dorës dhe sharrat. Pyeten nxënësit ku veprojnë forcat dhe në çfarë drejtimi.

· Pyeten nxënësit si mund të maksimizohet efekti i forcës. Ata duhet të thonë se forca duhet të veprojë në skajin e levës, pra, sa më larg nga qendra e rrotullimit. Identifikohet qendra e rrotullimit si pika e palëvizshme përreth së cilës kryhet rrotullimi.

· Vijohet me futjen e konceptit të ekuilibrit, në kuptimin se forca dhe momenti rezultant që veprojnë mbi objektin janë zero.

· Ndonëse ky mësim nuk e vë theksin mbi aspektin matematik, nxënësit mund të kryejnë Aktivitetin 4.1 Balancimi, nga i cili rrjedh vetiu se produkti i forcës me largësinë nga boshti i rrotullimit është madhësia e rëndësishme. Nxënësit duhet të zbulojnë lidhjen fxd= konstante.
Bëhet kujdes:

· Ndërkohë që mundemi të llogaritim momentin e një force lidhur me një pikë, këtu do të mjaftohemi me efektin rrotullues të një force lidhur me një qendër rrotullimi.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i përgjigjeve me goje; Vlerësim i aktivitetit

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetjet 4.1 dhe 4.2 faqe 55

Fletore pune: Ushtrim 4.1 Efekti rrotullues i një force, faqe 33


Planifikimi i orës mësimore – 2. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e momenteve

	Situata e të nxënit:

Pse dyert janë të pajisura me doreza të vendosura larg menteshave?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: formulon saktë konceptin fizik të momentit të forcës.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e problemit të dhënë. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi dhe e zgjidh atë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip gjatë kryerjes së veprimtarive.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· përkufizon dhe llogarit momentin e forcës.
· përdor ligjin e momenteve.
	Fjalët kyçe: 

momenti i një force, gjatësinë e pingules nga qendra e rrotullimit tek forca, balancimi i momenteve, momenti orar, momenti kundërorar, ligji i momenteve

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësim 4.2 faqe 55; 
CD: fletë pune 4.1
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Lidhja konceptuale; 

Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, rrjeti i diskutimit, )

Nxënësit diskutojnë zgjidhjet e detyrave të shtëpisë.

Fillohet me pyetjen: Nga se varet momenti rrotullues? Nxënësit japin argumentin në përgjigjet e tyre.

· Në temën e re bëhet trajtimi sasior i efektit rrotullues, duke përkufizuar momentin si produkt të forcës me largësinë nga qendra e rrotullimit.

· Diskutohet se, për të patur efekt rrotullues maksimal, forca duhet të formojë kënd të drejtë me levën. Kjo çon tek fakti se madhësia që ka rëndësi është gjatësia e pingules nga qendra e rrotullimit te drejtimi i forcës. Mund të kthehemi te pyetja 4.1 në tekst.

· Demonstrojmë të ngremë njërin skaj të një trari të rëndë me anën e një dinamometri. U kërkohet nxënësve të parashikojnë se cili kënd kërkon forcën më të vogël. Mund të provoni edhe të hapni një derë të rëndë me anë të një dinamometri.

· Shembulli i zgjidhur 4.1 tregon si mund të gjendet një forcë nga llogaritja e momenteve. Nënvizohet nevoja për të përcaktuar nëse secila nga forcat ka efekt rrotullues në kahun orar apo kundërorar.

· Drejtojmë nxënësit te figura 4.7, e cila paraqet një tra dhe peshën e forcës së kontaktit që ushtron pika e mbështetjes. Duke qenë se të dyja kalojnë nga boshti i rrotullimit, ato nuk krijojnë moment rrotullues rreth tij. 

· Praktikimi i kushtit të ekuilibrit në problema: Ushtrimi 4.2 në fletoren e punës Llogaritja e momenteve.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i detyrave të shtëpisë

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Teksti i nxënësit: Pyetje 4.3 dhe 4.4 

Fletë pune: 4.1 Problema me balancim


Planifikimi i orës mësimore – 3. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Aktivitet 4.2 Punë balance

	Situata e të nxënit:

Parashikoni cilat do të jenë forcat që veprojnë mbi një tra të balancuar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer aktivitetin. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· tregojë se dini të përdorni teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet).
· bëjë dhe regjistroni vëzhgime, matje dhe vlerësime.

· interpretojë dhe vlerësoni vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

momenti orar, momenti kundërorar, balancimi i momenteve, ligji i momenteve.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 4.2 Punë balance, faqe 57

Fletore pune: Ushtrim 4.2 Llogaritja e momenteve 
Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
· shufër (një vizore)

· një qendër rrotullimi në formën e një piramide trekëndore

· gurë peshash të barabartë ( 100 gramë)
· gotë plastike

· rërë 

· peshore elektronike
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Lidhja konceptuale; 

Modelimi matematik
Kompetenca shoqërore qytetare:

Përdorimi i drejtë i gjuhës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda hulumtuese ( mësimi zbulues)
Qëllimi i eksperimentit të parë: Të testojnë ligjin e momenteve.

U shtrohet nxënësve situata: Parashikoni cilat do të jenë forcat që veprojnë mbi një tra të balancuar. Ndiqet procedura sipas përshkrimit në librin e nxënësit faqe 57.

 Aktiviteti 4.2 Punë balance kërkon që nxënësit të balancojnë një tra, por fillimisht ata duhet të llogaritin momentet, për të përcaktuar peshat dhe largësitë. 
Eksperimenti i dytë ka një tra që nuk balancohet në pikën e mesit, pra, ku pesha ka efekt rrotullues rreth boshtit.

Qëllimi i eksperimentit të dytë: Të zbatojnë njohuritë dhe aftësitë shkencore në mënyrë analitike, kritike dhe krijuese në problemet që kërkojnë zgjidhje. Të gjykojnë përshtatshmërinë e përgjigjes ose zgjidhjes së rezultatit të marrë nga eksperimenti dhe të bëjnë analizën e gabimeve të mundshme në këtë eksperiment.

	Vlerësimi: 

Punët laboratorike

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletore pune: Ushtrim 4.2 Llogaritja e momenteve, faqe 35


Planifikimi i orës mësimore – 4. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Qëndrueshmëria dhe qendra e masës

	Situata e të nxënit:

Demonstrohet  truku i balancimit “Kanaçja magjike”. Sfidohen nxënësit të bëjnë të njëjtën gjë me një kanaçe të dytë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer aktivitetin. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· përkufizon qendrën e masës;

· shpjegon qëndrueshmërinë e një objekti.

	Fjalët kyçe: 

qendër mase, qëndrueshmëri

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 4.3 faqe 57

Fletore punës: Qëndrueshmëria dhe qendra e masës; Ndërtimi i strukturave të lëvizshme

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
Fletë kartoni për të bërë një gotë, ngjitës
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, rrjeti i diskutimit) teknika dhe metoda të punës në grup (diskutimi)

Stuhi mendimesh (Brainstorming): Çfarë quajmë moment të forcës dhe cilat janë madhësitë që ndikojnë në efektin rrotullues të një trupi?

Punë e e pavarur: vizatohet një tra në ekuilibër, qendra e rrotullimit nuk është në mesin e trarit. Raporti i gjatësive të pinguleve është 1:2. Sa është raporti i peshave të vendosura në skajet e trarit, duke ditur se masa e tij është e papërfillshme?

Mësuesi: 
· Fillon shpjegimin me marifetin e balancimit të një kanaçeje. Demonstrohet se një kanaçe mund të balancohet e anuar. I kërkohet ndonjë nxënësi të bëjë të njëjtën gjë. Marifeti është që në kanaçe të ketë ujë, në mënyrë që qendra e masës të jetë poshtë. Kjo e bën shumë të lehtë balancimin e saj (por kërkon pak përvojë). Në internet mund të gjenden plot marifete të tjera.

· Diskutohet mbi konceptin e qendrës së masës – pika në të cilën mund të mendojmë të përqendruar masën e një objekti. (Deri këtu nuk bëhet dallimi mes qendrës së masës dhe të rëndesës.) Tregohet se një objekt i gjatë e i hollë përmbyset më lehtë se një i shkurtër e i trashë – një shembull tregohet në figurën 4.9 në tekst. Bëhet një model prej kartoni të një gote vere si ai në tekst, shënohet ku është qendra e masës dhe shpjegohet që do të përmbyset kur pesha të bjerë jashtë sipërfaqes së bazës.

· U kërkohet nxënësve të sjellin shembuj të tjerë të objekteve që e kanë poshtë qendrën e masës dhe kanë bazë të madhe (dhe janë të qëndrueshëm), si dhe të atyre që e kanë lart qendrën e masës dhe kanë bazë të vogël (dhe janë të paqëndrueshëm). (Njerëzit janë shembull interesant i këtyre të fundit; trupi ynë vazhdimisht rregullon pozicionin, që të mos biem kur qëndrojmë në këmbë, ecim apo vrapojmë.)

Bëhet kujdes:

· Disa nxënës e njohin termin “qendër e rëndesës”. Mund t’u thoni se ajo është e njëjtë me qendrën e masës. (Në këtë nivel nuk ka dallim mes atyre të dyjave).

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Fletore punës: Ushtrimi 4.3 në fletoren e punës Qëndrueshmëria dhe qendra e masës, faqe 36; Ushtrimi 4.4 Ndërtimi i strukturave të lëvizshme, faqe 37

Kërkojuni nxënësve të gjejnë shembuj të marifeteve të balancimit dhe t’i demonstrojnë ato në klasë.


Planifikimi i orës mësimore – 5. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Aktivitet 4.3 “Qendra e masës e një cope kartoni”

	Situata e të nxënit:

Gjeni qendrën e masës së një cope kartoni.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer aktivitetin. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet).
· Të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.

· Të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

qendër e masës

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktiviteti 4.3 faqe 59

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
Një copë kartoni, pe plumbçe, gozhdë, laps
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese ( studimi i rastit, puna me grupe)

· Nxënësit prezantojnë marifetet e tyre mbi qëndrueshmërinë.

U tregohet nxënësve qëllimi i punës praktike dhe lihen të punojnë në grupe.

· Ata kryejnë Aktivitetin 4.3, i cili kërkon që nxënësit të gjejnë qendrën e masës së një lamine të sheshtë. Sigurohuni që ata ta kuptojnë se pse, kur e varim, qendra e masës ndodhet në vertikalen nën pikën e varjes. Diskutoni se pse është më mirë të kemi tri pika varjeje e jo dy. (E treta shërben për të kontrolluar dy të parat.)

· Pas kryerjes së punës kalohet në praktikim, të njohurive të marra: Pyetjet 4.5 e 4.6, faqe 60.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i prezantimeve të dhëna si detyrë shtëpie dhe i punës praktike.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Pyetje mbi kapitullin 1,2,3 dhe 8,9,10, faqe 60 deri 62


Planifikimi i orës mësimore – 6. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Forcat që veprojnë në trupat e ngurtë

	Situata e të nxënit:

Forcat mund të ndryshojnë formën dhe madhësinë e një objekti.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të demonstrojë me shembuj se gjatë tërheqjes, përkuljes ose shtypjes së një trupi, vepron më shumë se një forcë;
· të përshkruajë ndryshimin ndërmjet shformimit elastik dhe joelastik, shkaktuar nga forcat tërheqëse.
	Fjalët kyçe: 

i pashformuar, i zgjatur, forcë tensioni, i ngjeshur, forca ngjeshëse, i përdredhur, forca përdredhjeje, i përkulur, forca përkulëse, materiale elastike.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 5.1 faqe 64

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

Trupa që zgjaten, ngjishen, përdridhen, përkulen.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse (diskutimi, di / dua/ mësoj), teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, rrjeti i diskutimit) 

Fillohet me një stuhi mendimesh: Cila është madhësia që mat efektin rrotullues, cilat janë dy kushtet që duhet të plotësohen, që një trup të jetë në ekuilibër? 

Punë e pavarur: Ushtrimet 4,5,6,7 faqe 61.

Futet ideja se forcat mund të ndryshojnë formën dhe përmasat e objekteve të ngurta. Fillohet duke pyetur klasën se si mund ta ndryshojmë formën e një cope plastelinë. Demonstrohet zgjatja dhe ngjeshja, përkulja dhe përdredhja. U kërkohet nxënësve të vizatojnë diagrame të forcave që veprojnë në secilin prej këtyre rasteve (shih figurën 5.1 në tekst).

Diskutohen disa shembuj të zakonshëm të shformimit të trupave të ngurtë, p.sh., shformimi i një makine gjatë përplasjes.

Futet ideja se disa shformime janë të përhershme (mbetëse), ndërsa të tjera kthehen në gjendjen e mëparshme me largimin e forcave që i shkakton ato – ky është elasticiteti.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:

U kërkohet nxënësve të sjellin shembuj të personave, puna e të cilëve kërkon shformimin e materialeve të ngurta.


Planifikimi i orës mësimore – 7. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Tërheqja e sustave

	Situata e të nxënit:

Si mund të studiohet zgjatja e sustës? Cilat janë madhësitë që duhen matur dhe si?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë, i cili mund të jetë gjetur me përdorimin e procedurave të caktuara dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e aktivitetit dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë marrëdhënien ndërmjet forcës dhe zgjatimit për një sustë dhe për sisteme të tjera të thjeshta; 
· të përshkruajë ndryshimin mes marrëdhënieve lineare dhe jolineare të forcës dhe zgjatimit; 
· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe të vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

gjatësi e zgjatur, gjatësi fillestare, zgjatje, ngarkesë.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 5.2 faqe 65

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
· sustë çeliku e zgjatshme 

· mbajtëse dhe fiksuese laboratori

· vizore 

· masa 100gr që varen
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Matematika : Interpretimi i ligjeve dhe dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve, simboleve 
TIK: përdor sistemet e duhura kompjuterike për ndërtimin e tabelave, grafikëve, diagrameve

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	· Kontrollohen nëse nxënësit e kanë rritur ngarkesën aq sa të kalohet kufiri i elasticitetit, ku susta merr shformim të përhershëm.

· Ndihmohen nxënësit të ndërtojnë tabelën e të dhënave (shih Tabelën 5.1 në tekst), nëse është e nevojshme. Tabela ndihmon shumë kur llogaritjet përsëriten, si në rastin e vlerave të zgjatjes. Alternativa do të ishte përdorimi i një programi kompjuterik. Pyetja 5.2 në tekst ndihmon nxënësit të praktikojnë këtë (di / dua / mësoj)
Bëhet kujdes: 

· Nxënësit mund të mendojnë se zgjatja është rritja e gjatësisë nga një matje në tjetrën, e jo nga gjatësia fillestare.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i punës së pavarur

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Ushtrimi 5.1 në fletoren e punës Zgjatja e një suste


Planifikimi i orës mësimore – 8. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ligji i Hukut

	Situata e të nxënit:

do të studiohet grafiku zgjatje – ngarkesë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup duke dhënë dhe duke marrë informacion.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në matematikë, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të formulojë ligjin e Hukut;
· të llogaritë konstanten e sustës në rastet lineare.
	Fjalët kyçe: 

kufi i përpjesëtueshmërisë, ligji i Hukut, konstantja e sustës

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 5.2 faqe 65

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
· sustë çeliku e zgjatshme 

· mbajtëse dhe fiksuese laboratori

· vizore 

· masa 100gr që varen
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdor aparatin matematik për të shpjeguar ligjet e fizikës dhe për të vendosur lidhjen ndërmjet ndryshoreve.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, rrjeti i diskutimit, di / dua/ mësoj)
Brainstorming: Si përcaktohet zgjatja e një suste?

Rikthehemi dhe një herë te pyetja 5.2, faqe 67. Çfarë lidhje zbuloni duke analizuar rezultatet që fituat? Çfarë tregon analiza grafike e të dhënave të tabelës? 

· Fillohet duke riparë grafikët zgjatje-ngarkesë që u fituan në mësimin e kaluar. Duhet të shpjegohet përpjesëtueshmëria dhe lidhja e saj me një grafik drejtvizor.

· Futet ekuacionin F = kx. Mund t’u jepet nxënësve një shembull (p.sh. F = 0.60x) mbi të cilin të bëjnë llogaritjet dhe grafikun, për t’i bindur ata se ky ekuacion i korrespondon një vije të drejtë që kalon nga origjina.

Bëhet kujdes: 

· Disa nxënësve ligji i Hukut mund t’u duket evident ose i mërzitshëm. Nënvizoni se ai nuk është evident – për zbulimin e tij u deshën mjaft përpjekje të shumë njerëzve. Gjithashtu, ai ishte i rëndësishëm, sepse u zbulua në një kohë kur njerëzit kërkonin mënyra të përdorimit të sustave në makineri, ndaj ishte e rëndësishme të dinin si do të silleshin ato (shih Figurën 5.8 në tekst).

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Pyetjet 5.3 deri 5.5 në tekst


Planifikimi i orës mësimore – 9. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Aktivitet 5.2

	Situata e të nxënit:

Le të studiojmë zgjatjen e një shiriti gome.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një aktiviteti. 
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për një temë të caktuar nga ndonjë fushë mësimore të realizuar në laborator.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare. 
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të hetojë eksperimentalisht marrëdhënien ndërmjet forcës së elasticitetit dhe zgjatjes së sustës.
	Fjalët kyçe: 

gjatësi e zgjatur, gjatësi fillestare, zgjatje, ngarkesë, grafiku ngarkesë-zgjatje

	Burimet: 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· Shirit gome

· Mbajtëse dhe fiksuese laboratori

· Masa 100 gr për tu varur 

· Vizore 

· Syze mbrojtëse
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, rrjeti i diskutimit, ditari dy pjesësh)

Brainstorming (Stuhi mendimesh) 

1. Formuloni ligjin e Hukut.

2. Jepet gjatësia e një suste kur ajo nuk ka ngarkesë. Në të varet një ngarkesë dhe gjatësia e sustës u rrit me 2 cm. Sa do të jetë gjatësia e sustës nëse në të varim dhe një ngarkesë të njëllojtë me të parën? Nëse njëra ngarkesë është 50N, sa është konstantja e sustës?

U tregohet nxënësve aktiviteti 5.2.
Në këtë temë nxënësit do të testojnë aftësitë e tyre eksperimentale

· Aktiviteti 5.2 kërkon që nxënësit të zgjasin e të lëshojnë një copë gomë. Do të duhet të punojnë me kujdes, për të parë dallimin mes procesit të ngarkimit dhe shkarkimit.

· Fleta e punës 5.1 Tabloja e tërheqjes përmban një ushtrim ku analizohen të dhënat që lidhen me këtë aktivitet.

Siguria 

· Nxënësit duhet të mbajnë syze laboratori për tu mbrojtur nga ndonjë rrezik, nëse goma këputet gjatë eksperimentit.

	Vlerësimi: 

Dëshmia anekdotike Punët laboratorike

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Ushtrimi 5.2 Tendosja e llastikut, faqe 41, në fletoren e punës


Planifikimi i orës mësimore – 10. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Shtypja

	Situata e të nxënit:

Çfarë kuptojmë me fjalën shtypje?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin:gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë pse trysnia në lëngje varet nga thellësia dhe densiteti dhe si kjo çon në një forcë që vepron nga poshtë lart mbi një trup pjesërisht të zhytur në të; 
· të përshkruajë faktorët që ndikojnë në notimin dhe në zhytjen e trupave;
· të përshkruajë një model të thjeshtë të atmosferës së Tokës dhe të trysnisë atmosferike; 
· të shpjegojë pse trysnia atmosferike ndryshon me lartësinë mbi sipërfaqen.
	Fjalët kyçe: 

shtypje, manometër, barometër, shtypja atmosferike

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi faqe 69

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· tullumbace 

· barometër 

· manometër në formë U – je mbushur përgjysmë me ujë të ngjyrosur

· tub gome për të lidhur pajisjen që përmban gaz

· vizore.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese (shpjegim, eksperimentimi, rrjeti i diskutimit)

Në këtë mësim do të hedhim një vështrim cilësor mbi shtypjen. 

· Fillohet nga diskutimi i kuptimit të fjalës “shtypje” në gjuhën e përditshme e më pas të shpjegoni kuptimin shkencor të saj.

· Diskutohet shtypja atmosferike dhe si ndryshon ajo, duke shkaktuar ndryshimin e motit. U tregohet klasës një barometër aneroid.

· Kryhet Aktiviteti 5.3 Eksperimente me shtypjen. Ky aktivitet përmban disa demonstrime të përshtatshme që tregojnë efektin e shtypjes në lëngje. Kërkojuni nxënësve të tregojnë mbi cilën sipërfaqe vepron shtypja, si edhe drejtimin e saj.

· Demonstrohet një manometër; u shpjegohet si mund të përdoret ai për të treguar ndryshimin e shtypjeve. (Për këtë nuk është e domosdoshme të përdorni merkur, mjafton ujë ose vaj.)

· U kërkohet nxënësve të shpjegojnë shtypjen që ushtrojnë lëngjet duke ditur që ato përbëhen nga grimca që lëvizin.

· Përforcohen njohuritë e marra duke përdorur pyetjet 5.6 dhe 5.7 në tekst.

Bëhet kujdes: 

· Disa nxënës mund të mendojnë se shtypja drejtohet gjithmonë për poshtë. Ata duhet të vlerësojnë se shtypja në lëng vepron në të gjitha drejtimet. Fryni një tullumbace. Vini re se ajo fryhet në të gjitha drejtimet.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i përgjigjeve me gojë


Nxënësit mund kërkojnë të gjejnë vlerën e shtypjes në rrotat e makinës, të biçikletës, etj., për t’u përgatitur për mësimin pasardhës.

	


Planifikimi i orës mësimore – 11. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e shtypjes

	Situata e të nxënit:

Si njehsohet shtypja?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: zgjidh një problemë duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përdorë marrëdhënien mes forcës, trysnisë dhe sipërfaqes në kontakt;
· të shpjegojë pse trysnia në lëngje varet nga thellësia dhe densiteti dhe si kjo çon në një forcë që vepron nga poshtë lart mbi një trup pjesërisht të zhytur në të;
· të llogaritë ndryshimet e trysnisë në thellësi të ndryshme brenda lëngut.
	Fjalët kyçe: 

shtypja, paskal, shtypja dhe lidhja e saj me thellësinë, dendësinë dhe nxitimin e rëndesës

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 5.5 faqe 72

Fletore punës: Ushtrim 5.3 Shtypja, faqe 42
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

MATEMATIKA: Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda të punës në grup (shpjegimi, mendo/puno në dyshe), teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, di/dua të di/mësova )

Shtrohet pyetja: Çfarë është shtypja? 

Nga detyrat e shtëpisë, keni gjetur vlerat e shtypjes në disa trupa. Si llogaritet shtypja? 
· Pasi u sqarua dhe një herë se çfarë është shtypja që vepron mbi një sipërfaqe, shkruhet formula që përkufizon shtypjen, si edhe njësitë e shtypjes në sistemin SI. (Mund të përmendni edhe disa njësi të tjera që mund të hasen nga nxënësit.)

· Zgjidhet në tabelë shembulli 5.2, për të treguar si përdoret kjo formulë. Nxënësit mund të praktikohen me pyetjet 5.9 deri 5.13 në tekst. Do të nënvizohet fakti se shtypja në lëng vjen nga pesha e lëngut mbi të. Por ka rëndësi të theksoni se shtypja vepron në të gjitha drejtimet e jo vetëm për poshtë.

· Gjithashtu ia vlen të vihet në dukje se shtypja atmosferike vjen nga pesha e ajrit mbi ne. Gjatë zgjidhjes së problemave nxënësit duhet të identifikojnë lëngun që ndodhet mbi një pikë apo nivel të caktuar.

· Si edhe në temën e orës së kaluar, bëhet lidhja mes shtypjes dhe goditjeve të grimcave të lëngut me sipërfaqet me të cilat ai është në kontakt.

Bëhet kujdes:

· Mbi drejtimin e shtypjes në lëng.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i punës në klasë; vlerësim i detyrës së shtëpisë


Ushtrimi 5.3 në fletoren e punës Shtypja, faqe 42

	


Planifikimi i orës mësimore – 12. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Format e energjisë

	Situata e të nxënit:

Një copë qymyri dhe një bateri zotërojnë energji. Nga e dimë ne këtë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar nga fushat mësimore ose nga jeta e përditshme.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: përgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesë në një fushatë të informimit të qytetarëve për një fushë apo temë të caktuar, duke u mbështetur në ide të reja, bazuar në rezultate të pritshme të përcaktuara qartë (p.shfushatë informimi për energjinë).
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, duke përzgjedhur mënyra të shëndetshme jetese, dieta të lejuara nga mjeku, ushtrime të koordinuara drejt.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje publike, shoqërore, historike, natyrore etj. dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të dallojë ndryshimet e mundshme të energjisë në situata të zakonshme, si p.sh. hedhja e trupit vertikalisht lart ose rrëshqitja e trupit në rrafshin e pjerrët, përplasja e trupit me një pengesë, trupi që fiton nxitim nga një forcë konstante, automjeti që ngadalësohet, ngrohja e ujit deri në zierje etj.
	Fjalët kyçe: 

energji, energji kinetike, energji potenciale e rëndesës, energji kimike, energji e brendshme, energji termike (nxehtësi), energji të dritës, energji të zërit, energji elektrike, energji bërthamore, energji e shformimit, energji elastike, punë, rrezatim elektromagnetik.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 6.1 faqe 80

Fletore punës: Ushtrimi 6.1 Njohja e formave të energjisë, faqe 45.

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
Copë qymyri, bateri
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Në këtë mësim nxënësit mësojnë të identifikojnë energjinë në mjaft forma të saj. I tregohet klasës një copë qymyr apo një bateri. Shtrohet pyetja: Nga e dimë që ato përmbajnë energji? (Qymyrin e djegim, baterinë e fusim në qark). Këto janë depozita energjie. Theksohet që praninë e energjisë e dallojmë kur ajo ndryshon formë.

· Shpjegohen shembujt e shndërrimeve të energjisë në fillim të kapitullit 6 në tekst. Pastaj i tregohen klasës disa depozita të tjera dhe bëhet një listë, në të cilat shohim transferimin e energjisë nga një vend në tjetrin. U thuhet nxënësve: përpiquni të përpiloni një listë si ajo në tabelën 6.1 në tekst.

· Përforcim i dijeve të marra: Nxënësit të zgjidhin në klasë pyetjet 6.1 deri 6.7 në tekst. Diskutimi i përgjigjeve do t’i ndihmojë të sqarojnë idetë.

Bëhet kujdes: 

· Paraprakisht nxënësit do të kenë koncepte të ndryshme lidhur me energjinë. P.sh., ata mund të mendojnë se një copë qymyri nuk përmban energji, sepse ajo nuk është e nxehtë. Ata mund ta dinë se uraniumi është i nxehtë, ngaqë ai çliron energji.

· Nxënësit mund të thonë se energjia “harxhohet”. Kjo është e pranueshme kur flasim për një depozitë energjie, por, ne e dimë se energjia ruhet. Këtë mund ta diskutojmë më vonë.

	Vlerësimi: 

Vlerësim ndërmjet nxënësish

	Puna e pavarur:

Pyetjet 6.1 deri 6.7 në tekst, faqe 82

Detyrat e shtëpisë: 

Ushtrimi 6.1 në fletoren e punës Njohja e formave të energjisë, faqe 45.


Planifikimi i orës mësimore – 13. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Shndërrimet e energjisë

	Situata e të nxënit:

Një raketë gjigante ngrihet drejt hapësirës me anë të motorëve. Secili prej këtyre motorëve djeg rreth një ton karburant dhe oksigjen në minutë, për të prodhuar energjinë e nevojshme për të ngritur raketën. Le të trajtojmë shndërrimet e energjisë që ndodhin kur raketa ngrihet duke u përshpejtuar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare gjatë përshkrimit të shndërrimeve energjetike.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave për temën e caktuar.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të paraqesë me diagram shndërrimet e energjisë që hyjnë në një proces.
	Fjalët kyçe: 

diagrami Sankey, shndërrimet energjetike.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi 6.2 faqe 83

CD: Fletë pune 6.1 Shndërrimet e energjisë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda krijuese (brainstorming), shpjegim
U kërkohet nxënësve: 

· Identifikoni format e energjisë.

· Renditni dhe përshkruani mënyrat me të cilat transferohet energjia.

· Jepen termat: energji bërthamore, energji elektrike, energji elastike, energji e dritës, energji e zërit, energji kimike, energji termike, energji kinetike, energji potenciale. Klasifikojini këto terma në depozita energjie dhe transferime të energjisë.

Kalohet në temën e re: 

Ky mësim merret me shndërrimet e energjisë. 

Niset duke iu referuar shembullit të lëshimit të raketës, si në tekst.

· Diskutoni diagramën Sankey të paraqitur në figurën 6.7 në tekst. Testohet nëse i kanë identifikuar nxënësit të gjitha shndërrimet e energjisë që ndodhin gjatë nisjes së raketës?

· Orientohen nxënësit te diagrami Sankey. 

· Përforcimi: u kërkohet nxënësve të studiojnë disa pajisje dhe të përshkruajnë shndërrimet energjetike që ndodhin në to. Kjo realizohet nëpërmjet aktivitetit 6.1 Shndërrimet e energjisë Ata mund t’i krahasojnë përgjigjet me ato të shokëve.

Bëhet kujdes: 

· Disa nxënës mund të mendojnë se bateria ka të depozituar energji elektrike. Por ajo ruan energji kimike. Energjia elektrike transferohet nga telat kur mbyllet qarku.

	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Pyetja 6.8 në tekst, faqe 84

Fleta e punës 6.1 Shndërrimet e energjisë 
Nxënësit mund të përshkruajnë shndërrimet e energjisë që ndodhin në një vend të caktuar (p.sh., një dhomë e shtëpisë).

Për t’u përgatitur për temën pasardhëse, nxënësit mund të shohin etiketat e ushqimeve, për të lexuar vlerat e energjisë që përmbajnë ato; ata mund edhe të shohin këshillat mbi nevojat e personave të ndryshëm për energji.


Planifikimi i orës mësimore – 14. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ruajtja e energjisë

	Situata e të nxënit:

Le të llogaritim energjitë e paraqitura në diagramin Sankey në figurën 6.12. Çfarë vëmë re?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi ligjin e ruajtjes së energjisë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë në klasë, për rendimentin, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit; ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me ligjin e ruajtjes së energjisë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e problemave ku përdoret ligji i ruajtjes së energjisë.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme (p.sh. zgjedhjet e gabuara ushqimore).
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në shtëpi, në klasë, në shkollë dhe në komunitet. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të tregojë me shembuj shndërrimet e energjisë në një sistem, dhe të pëshkruajë si ruhet energjia e përgjithshme në një sistem të mbyllur (interpretim cilësor);

· të përshkruajë me shembuj se në të gjitha ndryshimet që ndodhin në sistem ka humbje të energjisë;
· të llogaritë rendimentin e energjisë për një shndërrim të caktuar të saj;

· të përshkruajë mënyrat e rritjes së rendimentit.
	Fjalët kyçe: 

ligji i ruajtjes së energjisë, rendimenti.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 6.3 faqe 85

Fletore punës: Ushtrimi 6.2 Rendimenti në shndërrimet energjetike faqe 47
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Bëhet kujdes: 

· Pavarësisht se njihen me ligjin e ruajtjes së energjisë, disa nxënës do të vazhdojnë të mendojnë se ky rregull është vetëm i përafërt dhe se në fakt sasia totale e energjisë gjithmonë zvogëlohet pak. Ata mund të mendojnë p.sh., me izolim të mirë, mund të reduktohet sasia e energjisë që humbet. Kjo është e pasaktë; pas çdo shndërrimi mund të gjurmohet ku ka shkuar çdo xhaul energjie.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i detyrave të shtëpisë dhe vlerësimi i përgjigjeve me gojë; vlerësim i punës së pavarur

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Pyetjet 6.9 deri 6.14 në tekst

Ushtrimi 6.2 në fletoren e punës Rendimenti në shndërrimet energjetike faqe 47
Nxënësit gjejnë të dhëna mbi rendimentin energjetik të pajisjeve të ndryshme elektrike. Ata mund edhe të shpjegojnë se si njerëzit mund ta përdorin më mirë energjinë në shtëpitë e veta.


Planifikimi i orës mësimore – 15. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e energjisë

	Situata e të nxënit:

Një atlet me masë 50 kg i ngjitet një kodre me vrap. Fundi i kodrës ndodhet në lartësinë 400 m mbi nivelin e detit, kurse maja e saj në lartësinë 1200 m mbi nivelin e detit. Me sa rritet energjia potenciale e rëndesës së atletit? (Nxitimi i rëndesës është 10 m/s2.)

Një fugon me masë 2000 kg ecën me 10 m/s.

Llogaritni energjinë kinetike të tij. Po nëse shpejtësia rritet deri në 20 m/s, me sa rritet energjia kinetike e fugonit?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi mbi energjinë kinetike dhe potenciale gravitacionale.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi mbi energjinë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të llogaritë energjinë kinetike, energjinë potenciale gravitacionale.
	Fjalët kyçe: 

energji kinetike, shpejtësi, masë, energji potenciale, lartësi, peshë, lartësi

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 6.4 faqe 87

Fletore punës: Ushtrimi 6.3 Llogaritja e energjisë, faqe 49
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Bëhet kujdes: 

· Disa nxënës mund të mendojnë se energjia është madhësi vektoriale – energji kinetike në drejtimin e shpejtësisë, energjia potenciale e rëndesës për sipër. Energjia është skalar.

· Disa nxënës mund ta kenë të vështirë llogaritjen e enegjisë kinetike, për shkak të katrorit të v. Ata duhet të llogaritin në fillim v2, e pastaj ta shumëzojnë me 
[image: image2.wmf]1
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m.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Pyetjet 6.15 deri 6.21 në tekst

Ushtrimi 6.3 në fletoren e punës Llogaritja e energjisë  faqe 49.


Planifikimi i orës mësimore – 16. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Aktivitet 6.2 Zbritja e një pjerrësie

	Situata e të nxënit:

Kur një makinë lodër zbret një pjerrësi, energjia potenciale e rëndesës shndërrohet tërësisht në energji kinetike. Mund ta hulumtoni këtë shndërrim.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, apo në gjuhë të huaj, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për energjinë kinetike, energjinë potenciale.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e problemit të dhënë në klasë, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh problemën. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrën mësimore të dhënë, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet etj.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme. 
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror, duke dhënë shembuj konkretë se si mund të përmirësohet funksionimi i tij, p.sh. në strukturën organizative, në rregullat e veprimit, në publikimin e pritshmërive.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të planifikojë eksperimente e hulumtime;

· të regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;

· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

energji potenciale e rëndesës, energji kinetike.

	Burimet: 
Teksti i nxënësit: Aktiviteti 6.2 Zbritja në një rrafsh të pjerrët
Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
Rrafsh të pjerrët, makinë lodër, letër, gërshërë, ngjitës letre, vizore, data- loger, kompjuter
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Zbatime praktike 

Aktiviteti 6.2 është një ushtrim për llogaritjen e EPG dhe EK. Nxënësit do të shohin se energjia humbet, kjo në formën e nxehtësisë dhe zërit.
Jepet situata problemore dhe diskutohet: 

· nëse prisni që ky pohim të jetë i vërtetë.

· si mund ta testoni këtë pohim. Çfarë madhësish do t’ju duhet të matni? Cilët janë faktorët që do të ndryshoni gjatë eksperimentit?

Bëhen matjet dhe nxirret një përfundim.

Siguria në punë: 

· Këshillohen nxënësit që këndi i pjerrësisë të mos jetë më i madh se 300. Ata duhet të bëjnë kujdes kur përdorin rrafshin e pjerrët, pasi ai mund të jetë i rëndë dhe mund të jetë i rrezikshën nëse bie.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i punës në grup

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Teksti nxënësit: Pyetje mbi kapitullin 1 deri 13 faqe 91


Planifikimi i orës mësimore – 17. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Energjia që përdorim (Energjia që vjen drejtpërdrejt nga Dielli, fuqia e erës dhe e dallgëve)

	Situata e të nxënit:

Figura 7.2 paraqet përdorimin e energjisë në botë sipas llojit. Le ti trajtojmë këto grupe.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për përdorimin e energjisë sipas llojit të karburantit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave mbi energjinë sipas llojeve të karburantit, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me këtë temë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën e ngarkuar.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: përgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesë në një fushatë të informimit mbi mënyrat e kursimit të energjisë, si dhe futjen në konsum të burimeve alternative.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, duke përzgjedhur mënyra të shëndetshme jetese.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në shtëpi, në klasë, në shkollë dhe në komunitet. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë burimet kryesore të energjisë (era, uji, baticat dhe dielli); 

· të krahasojë mënyrat e përdorimit të tyre;

· të shpjegojë modelet dhe prirjet e sotme për shfrytëzimin e burimeve të energjisë.
	Fjalët kyçe: 

panel diellor, qeliza diellore, energjia e erës, energjia e ujit.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 7.1, faqe 96 deri faqe 98

Fletore punës: Ushtrim 7.2 

CD: Fleta e punës 7.1 Qelizat diellore

Interneti

Bibloteka, etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Të menduarit kritik dhe krijues; shpjegimi; diskutim

Pyeten nxënësit: 

· Çfarë është energjia kinetike? Po energjia potenciale? 

· Një nëndetëse ndodhet 1000 metra nën nivelin e detit. Përcaktoni energjinë potenciale. Cili është kuptimi fizik i shenjës minus? 

Diskutohen detyrat e shtëpisë.

Tema e re:

Në këtë kapitull duhet të ndërtohet një tablo e të gjitha burimeve të disponueshme të energjisë. Fillohet me burimet e njohura nga nxënësit. Këtu hyjnë karburantet, drita e Diellit, era etj.

· Drejtohen nxënësit për te Figura 7.2 në tekst. Ajo paraqet përdorimin botëror të burimeve të energjisë. Diskutohet me nxënësit ky diagram.

· Vazhdohet me mënyrat e përdorimit të energjisë diellore. Mund të tregohet si përdoret kjo për ngrohjen e ujit në panelet diellore. Pastaj demonstrohet si gjenerohet energjia elektrike nga qelizat diellore.

· Vazhdohet me energjinë e erës dhe të dallgëve. Demonstrohet një turbinë që vë në lëvizje një gjenerator që prodhon elektricitet.

Përforcim i njohurive të fituara: 

· Pyetjet 7.1 deri 7.3 faqe 98

Bëhet kujdes: 

· Ekziston rreziku që nxënësit të mendojnë se po njohin forma të reja të energjisë, si në kapitullin e kaluar. Energjia e erës nuk është formë e re energjie.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fletoren e punës: Ushtrimi 7.2 Energjia e erës, faqe 54
Fleta e punës : 7.1 Qelizat diellore
Punë kërkimore: Krahasoni të dhënat e Shqipërisë me ato botërore.


Planifikimi i orës mësimore – 18. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Energjia që përdorim (karburantet nga biomasa, karburantet fosile)

	Situata e të nxënit:

druri është një biokarburant, qymyri është një karburant fosil. Pse ato janë depo të energjisë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për përdorimin e energjisë sipas llojit të karburantit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave mbi energjinë sipas llojeve të karburantit, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me këtë temë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrë e ngarkuar.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: përgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesë në një fushatë të informimit mbi mënyrat e kursimit të energjisë si dhe futjen në konsum të burimeve alternative.
Kompetenca personale 

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, duke përzgjedhur mënyra të shëndetshme jetese.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në shtëpi, në klasë, në shkollë dhe në komunitet. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë burimet fosile, burimet bio,
	Fjalët kyçe: 

karburante nga biomasa, karburante nga fosile, zbërthimi bërthamor, fuqia e ujit.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Karborantet nga biomasa, karborantet fosile, karborantet bërthamore dhe fuqia e ujit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Nxënësit diskutojnë detyrat e shtëpisë.

Pyetje: Cilat janë avantazhet dhe disavantazhet e përdorimit të energjisë së erës? 

Tema e re: 

· Vazhdohet me karburantet. Biomasa njihet nga djegia e drurit.

· Vazhdohet me karburantet fosile. Vihet në dukje se në vendet e zhvilluara, shumica e energjisë është prodhuar nga këto karburante, të cilat janë shumë të përqendruara, krahasuar me energjinë e erës apo atë diellore. Mund të jetë interesante të vihet në dukje se, kur mbushet makina me karburant, ajo merr rreth 1 litër në sekondë. Kjo sasi përmban rreth 50 MJ energji, pra, shpejtësia e transferimit të energjisë është rreth 50
[image: image3.wmf]MW

, e rendit të një centrali elektrik.

· Shpjegohet reaksioni i zbërthimit të bërthamave, energjia e ujit dhe energjia gjeotermike.

Përforcim i dijeve të fituara: 

· Pyetjet 7.4, 7.5 dhe 7.6 në tekst faqe 99 dhe 100

	Vlerësimi: 

Prezantim me gojë ose me shkrim

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Teksti nxënësit: Pyetje mbi kapitullin: 3,4,5 faqe 102

Punë kërkimore: Nxënësit të kërkojnë mbi rritjen e bimëve për biomasë dhe zhurmën rreth kësaj “A po zëvendësojnë këto bimë ato që rriten për ushqim?” Nxënësit mund të bëjnë kërkime mbi përdorimin e karburanteve fosile në Shqipëri. Nga vijnë ato dhe për çfarë përdoren?


Planifikimi i orës mësimore – 19. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Energjia që përdorim (burime të rinovueshme dhe të parinovueshme të energjisë)

	Situata e të nxënit:

Cilat burime quhen të rinovueshme dhe cilat jo?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për përdorimin e energjisë sipas llojit të karburantit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave mbi energjinë sipas llojeve të karburantit, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me këtë temë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën e ngarkuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: përgatit, prezanton, drejton dhe merr pjesë në një fushatë të informimit mbi mënyrat e kursimit të energjisë si dhe futjen në konsum të burimeve alternative.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, duke përzgjedhur mënyra të shëndetshme jetese.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në shtëpi, në klasë, në shkollë dhe në komunitet. Propozon alternativa se si të gjithë qytetarët mund të kontribuojnë në mënyra të ndryshme për këtë proces.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh; zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë burimet kryesore të energjisë (përfshirë burimet fosile, burimet bërthamore, burimet bio, era, uji, baticat); të krahasojë mënyrat e përdorimit të tyre dhe të bëjë dallimin mes burimeve të ripërtëritshme dhe jo të ripërtëritshme.

· të shpjegojë modelet dhe prirjet e sotme për shfrytëzimin e burimeve të energjisë.
	Fjalët kyçe: 

burime të rinovueshme, burime të parinovueshme.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Burime te rinovueshme dhe të parinovueshme, krahasimi i burimeve të energjisë, faqe 100

Fletore punës: Ushtrimi 7.1 në fletoren e punës Të rinovueshme e të parinovueshme, faqe 54
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedimi

Diskutohet me nxënësit mbi rritjen e bimëve për biomasë dhe zhurmën rreth kësaj “A po zëvendësojnë këto bimë ato që rriten për ushqim?” Nxënësit mund të bëjnë kërkime mbi përdorimin e karburanteve fosile në Shqipëri. Nga vijnë ato dhe për çfarë përdoren?

Tema e re:

· Bëhet përcaktimi i burimeve të rinovueshme dhe të parinovueshme 

· Orientohen dhe njëherë nxënësit në figurën 7.2 dhe u tregohet se më pak se 20% e burimeve të energjisë që përdoret në botë janë të rinovueshme.

· Për të zhvilluar dhe testuar njohuritë e marra, nxënësit duhet të kërkojnë dhe të bëjnë prezantime mbi një apo më shumë burime të energjisë, duke komentuar mbi kostot, disponueshmërinë apo ndikimin mbi mjedisin. 

· Diskutohet se si ta kuptojmë secilin nga burimet e energjisë në këndvështrimin e formave të energjisë (energjia e erës është energjia kinetike e ajrit që lëviz etj.).

Përforcim i njohurive të reja:

· Pyetje 7.7 faqe 101

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Ushtrimi 7.1 në fletoren e punës Të rinovueshme e të parinovueshme, faqe 52

Fletë pune: 7.2 Të rinovueshme e të parinovueshme


Planifikimi i orës mësimore – 20. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Energjia diellore

	Situata e të nxënit:

Në mësimin e kaluar ju prezantuat disa burime energjie. Tani do të diskutojmë se si shumica e tyre e kanë zanafillën te energjia diellore.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive mbi burimet kryesore të energjisë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: krahason burimet e energjisë dhe gjen ngjashmëritë dhe dallimet ndërmjet tyre.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në klasifikimin e burimeve të energjisë në tokë, sipas zanafillës nga dielli ose jo, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e mos përdorimit sipas kritereve të burimeve të energjisë.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu. 
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë procesin e bashkimit bërthamor që ndodh në Diell;
· të dallojë burimet që kanë zanafillë nga dielli, nga burimet, që nuk kanë zanafillë nga dielli.
	Fjalët kyçe: 

bashkim bërthamor

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi 7.2 faqe 101
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: bashkëbisedim, shpjegim, arsyetim

Diskutohen detyrat e shtëpisë

U kërkohet nxënësve të përshkruajnë kriteret që përdoren për krahasimin e burimeve të energjisë. 

Tema e re:

· U kërkohet nxënësve të vizatojnë “zinxhirë të energjisë” që tregojnë se si shndërrohet energjia, duke u nisur nga nxehtësia dhe drita e Diellit dhe duke përfunduar si energji kinetike e makinës apo si tingull.

· Futet idea se në Diell energjia çlirohet në procesin e fuzionit (bashkimit) bërthamor. Shpjegohet si ka qenë Dielli kur u formua, një re gazi që mblidhej falë rëndesës së vet. Grimcat lëvizin gjithnjë e më shpejt dhe goditen gjithnjë e më shpesh, duke u bashkuar e formuar elemente më të rënda. Pa fuzionin bërthamor, ne nuk do të ishim këtu ku jemi.

Përforcim i temës së re: 

· Pyetja 7.8 në tekst, faqe 101

Bëhet kujdes: 

· Si edhe në mësimin paraardhës, nxënësve duhet t’u shpjegohet se “energjia diellore” nuk është një formë e re e energjisë.

· Mos ngatërroni zbërthimin bërthamor me bashkimin bërthamor.

· Lajmërohen nxënësit të paraqesin orën e ardhshme detyrat e lëna në projektin kurrikular.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i aktivizimit

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fleta e punës 7.3 Energjia e së ardhmes
Ushtrimi 7.3 në fletoren e punës Energjia diellore
Nxënësit mund të bëjnë kërkime mbi përpjekjet që bëhen për të ndërtuar reaktorë me fuzion, të cilët do të mund ta çlironin këtë formë të energjisë këtu në Tokë.


Planifikimi i orës mësimore – 21. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Puna

	Situata e të nxënit:

Në këtë mësim do të zhvillohet koncepti cilësor i punës, duke përfshirë idenë se, sa më e madhe të jetë forca dhe sa më e madhe zhvendosja, aq më e madhe puna e kryer dhe energjia e transferuar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake mbi punën, në arritjen e dijeve të reja.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: demonstron shprehi organizative në punët individuale përmes ushtrimit të termit punë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave demonstruese të punës, që zhvillohet në klasë; dhe ndryshimit të energjisë. 



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë me anë të shembujve kuptimin fizik të punës, duke iu referuar energjisë;

· të shpjegojë madhësitë nga të cilat varet puna;

· të bëjë dallimin e fjalës punë në jetën e përditshme nga kuptimi fizik i saj.
	Fjalët kyçe: 

punë, punë e kryer

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi 8.1, faqe 104

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 
Një libër apo një objekt tjetër për demonstrimin e madhësive nga të cilat varet puna.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda integruese; ndërveprim.

Evokimi (Brainstorming): Diskutohet energjia e së ardhmes

Tema e re: (Realizimi i kuptimit: ndërveprim)

· Fillohet duke i kërkuar një nxënësi të ngrejë një peshë të vogël nga toka mbi bankë. I kërkohet një nxënësi tjetër të ngrejë një peshë pak më të madhe më lart.

· U kërkohet të përshkruajnë veprimin e kryer në aspektin e forcave, e më pas në atë energjetik. 

· Shtohen pyetjet për diskutim: Kush ka ushtruar forcë më të madhe? Kush transferoi më shumë energji? Nga e dimë këtë?

· Shpjegohet se në shkencë ne themi se po kryejmë punë. Ose, më mirë, se forca e ushtruar prej tyre ka kryer punë dhe ka transferuar energji tek ngarkesa. Pra, të bësh punë = të transferosh energji me anë të një force.

· Diskutohen disa shembuj të tjerë, si ata që jepen në tekst (Figura 8.2).

· Theksohet se termi “punë” në shkencë ka një kuptim më specifik se në jetën e përditshme. Nxënësit mund të mendojnë se po kryejnë punë dhe po shpenzojnë energji thjesht sepse po mbajnë një peshë të rëndë. Është e vërtetë se në këtë proces trupi i tyre shpenzon energji, por kjo nuk i transferohet peshës.

· Përfundon me një diskutim të aktiviteteve që kryhen në palestër. Për këtë shtrohen pyetjet: Si është puna e kryer gjatë ngritjes së peshave? Si mund të rritet sasia e punës së kryer?

Reflektim(shkrim i lirë): Pyetjet 8.1 dhe 8.2 në tekst, faqe 105

Bëhet kujdes lidhur me kuptimin e fjalës “punë” në mekanikë dhe në jetën e përditshme.



	Vlerësimi: 

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Nxënësit të shkruajnë një përshkrim të aktiviteteve të përditshme, duke u kushtuar vëmendje të posaçme forcave, punës së kryer dhe energjisë së transferuar.


Planifikimi i orës mësimore – 22. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e punës së kryer (llogaritja e punës së kryer, xhauli dhe Njutoni)

	Situata e të nxënit:

Një vinç ngre një arkë në lartësi 20 m. Forca ngritëse e vinçit është 5.0 kN, si në diagram. Sa punë kryen kjo forcë? Sa energji i është transferuar arkës?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën e gjuhës për formulimin e saktë të konceptit fizik të punës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) mbi punën, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh problema në të cilën përfshihen koncepti punë dhe ndryshim energjie.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përdorë marrëdhënien ndërmjet punës së kryer, forcës dhe të përshkruajë largësinë e zhvendosjes sipas drejtimit të saj dhe shndërrimin e energjisë në një rast të tillë.

	Fjalët kyçe: 

forcë, largësi e zhvendosjes, xhaul.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 8.2 faqe 105 dhe 106
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Lidhja konceptuale



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda bashkëvepruese 

Punë e pavarur: Ushtrimi 8.1 në fletoren e punës Forca që kryejnë punë dhe transferojnë energji
Evokimi (brainstorming): Cila është lidhja ndërmjet punës dhe energjisë që transferohet?

Realizimi i kuptimit (kllaster): si mund të llogaritim punën e kryer nga një forcë? Për të treguar si mund të përdoret kjo formulë, punohet shembulli 8.1.

Reflektim (brainstorming): Pyetjet 8.3 dhe 8.4, faqe 108

Bëhet kujdes: 

Siç u diskutua në Temën 1, nxënësve duhet t’u shpjegoni se përvojat e tyre vetiake nuk janë udhërrëfyes i mirë kur bëhet fjalë për punën e kryer. Kur mbani një objekt të rëndë, shpenzoni energji, por nuk kryhet punë.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Pyetje 8.5 dhe 8.6 në tekst, faqe 108


Planifikimi i orës mësimore – 23. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e punës së kryer (puna e kryer dhe mgh)

	Situata e të nxënit:

Një vajzë mund të ushtrojë një forcë shtytëse prej vetëm 200 N. Për të hipur një kuti me peshë 400 N në një platformë, ajo e rrëshqet atë mbi një dërrasë, si në diagram. Sa punë bën ajo për të ngjitur kutinë? Sa energji potenciale të rëndesës fiton kutia?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: formulon drejt nga pikëpamja gjuhësore dhe fizike punën e kryer nga forca e rëndesës.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton mënyrën/procedurën e zgjidhjes së problemit mbi punën e forcës së rëndesës para të tjerëve.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem mbi punën gjatë lëvizjes së një objekti në një rrafsh të pjerrët, apo gjatë lëvizjes në drejtimin vertikal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të llogaritë punën e kryer nga forca e rëndësës;

· të argumentojë pse forcat pingule nuk kryejnë punë.
	Fjalët kyçe: 

forca që kryejnë punë dhe forca që nuk kryejnë punë

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësim 8.2 ( puna e kryer dhe mgh) faqe 106
Fletore e punës: Ushtrimi 8.2 Llogaritja e punës së kryer, faqe 59
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëvepruese

Brainstorming: Si mund ta llogaritim punën e kryer nga një forcë? A kryhet gjithmonë puna nga një forcë?

Diskutohen shembujt (Figura 8.4 në tekst) e situatave ku nuk kryhet punë, sepse zhvendosja në drejtimin e forcës është zero. 

Punë e drejtuar: (Di / dua / mësoj) Shembulli 8.2 

Përsëritje: Shembulli 8.2 koncepti i rendimentit, të futur në kapitullin 6 të tekstit.

Bëhet kujdes:

Nxënësit duhet të identifikojnë qartë forcën që kryen punë dhe largësinë e zhvendosjes në drejtimin e forcës. Do t’i ndihmonit duke u kërkuar të vizatojnë diagramet e gjendjes fillestare dhe përfundimtare, ku të tregohen shigjetat e forcës dhe largësitë.

	Vlerësimi: 

Vlerësim gjatë debateve në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Ushtrimi 8.2 në Fletoren e Punës Llogaritja e punës së kryer, faqe 59


Planifikimi i orës mësimore – 24. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Aktivitet 8.1 Puna

	Situata e të nxënit:

Ku shkon energjia gjatë tërheqjes së një peshe në një rrafsh të pjerrët? Ç’pjesë e punës së kryer nga ju shndërrohet në energji potenciale të rëndesës së peshës?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në kryerjen e aktivitetit mbi punën.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për punën të realizuar në laborator, në ambientet e shkollës përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike;

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes gjatë kryerjes së aktivitetit mbi punën. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet dhe buxhetin në dispozicion.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme. 
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror në nivel lokal dhe me gjerë, duke dhënë shembuj konkretë se si mund të përmirësohet funksionimi i tij.

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar punën e laboratorit.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të planifikojë eksperimente e hulumtime;

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.

· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.

	Fjalët kyçe: 

punë, energji potenciale, rendimenti, pesha të mëdha dhe pesha të vogla.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 8.1

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· Rrafsh i pjerrët

· Bllok druri me çengel, që tërhiqet në ngjitje, përgjatë rrafshit të pjerrët

· Fije peri

· Dinamometër që mat peshën e bllokut 

· Vizore

· Raportor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore
Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Mendimi kritik, problemi, zgjidhja dhe vendimmarrja
Përdorimi i drejtë i gjuhës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: eksperimentale 

Shtrohet para nxënësve pyetja e hartuar tek situata e të nxënit. Lihen nxënësit të kryejnë Aktivitetin, duke zbatuar procedurën e përshkruar në libër.

Siguria e nxënësit: 

Tërhiqet vëmendja e nxënëve që duhet të bëjnë kujdes gjatë ngritjes së rrafshit të pjerrët dhe që të mos ta pjerrësojnë atë më shumë se 300.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i punës laboratorike

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Relacion mbi punën e kryer


Planifikimi i orës mësimore – 25. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Fuqia

	Situata e të nxënit:

Muskujt tuaj mund të sforcohen shumë nga ushtrimet në palestër. Trajneri mund të kërkojë që të ngrini disa herë në minutë një peshë të caktuar. Kjo tregon se sa të fuqishëm jeni. Ç’është fuqia?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës gjatë përshkrimit të situatave ku kërkohet koncepti fizik i fuqisë.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë, i cili mund të jetë gjetur me përdorimin e procedurave të caktuara dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë me anë të shembujve kuptimin fizik të fuqisë, duke iu referuar energjisë.
	Fjalët kyçe: 

fuqi

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 8.3, faqe 109

Fletore punës: Ushtrimi 8.3 në fletoren e punës Matja e punës së kryer, (faqe 61)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës
Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Punë e pavarur: Ushtrimi 8.3 në Fletoren e Punës Matja e punës së kryer

Brainstrorming: Situata e të nxënit
Futni idenë se fuqia mat shpejtësinë me të cilën transferohet energjia. I kthehemi palestrës; sa më shpejt t’i ngrini peshat, aq më e madhe fuqia e zhvilluar.
Reflektim: 1) Dy persona ngjitin të njëjtat shkallë. Njëri më shpejt dhe njëri më ngadalë. Cili prej tyre ka kryer punë më të madhe? Cili prej tyre ka fuqi më të madhe?

2) Pyetja 8.8 në tekst, faqe 109

Bëhet kujdes: 

”Fuqia” është një fjalë tjetër që ka shumë kuptime. Në jetën e përditshme, kur flasim për një person të fuqishëm, kemi parasysh potencialin e këtij personi për të ndërmarrë veprime të rëndësishme. Në shkencë fuqia është aktive dhe përshkruan transferimin e energjisë. Kur objektet dhe forcat janë të palëvizshme, nuk zhvillohet fuqi.

	Vlerësimi: 

Vlerësim me gojë, vlerësim i punës së pavarur

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Pyetje mbi kapitullin 1 deri 3, 6, 7, 11


Planifikimi i orës mësimore – 26. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e fuqisë

	Situata e të nxënit:

Cila është formula që llogarit fuqinë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive mbi konceptin e fuqisë dhe mënyrën e llogaritjes së saj.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: zgjidh problema ku përdoret koncepti i fuqisë duke e zbërthyer atë në hapa më të vegjël.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në zgjidhjen e problemave; paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë me anë të shembujve kuptimin fizik të punës dhe fuqisë, duke iu referuar energjisë;

· të llogaritë rendimentin e energjisë për një shndërrim të caktuar të saj dhe të përshkruajë mënyrat e rritjes së rendimentit.
	Fjalët kyçe: 

vat

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 8.4, faqe 109

Fletore punës: Ushtrimi 8.4 Fuqia, faqe 62
CD: Fleta e punës 8.1 Llogaritja e punës dhe fuqisë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: metoda bashkëvepruese
Evokimi: Pyetje: Ç’është fuqia? 

Realizimi i kuptimit: Vijohet me konceptin e fuqisë si madhësia e barabartë me punë/kohë ose energji/kohë.

Jepet njësia matëse e fuqisë në sistemin SI (
[image: image4.wmf]W

). Tregoni si lidhen njësitë e fuqisë dhe energjisë me njësitë bazë të sistemit SI: m, kg dhe s.

Punë e drejtuar: Shembulli 8.3 tregon si përdoret formula e fuqisë. 

Reflektim: ( di / dua të di / mësoj): nxënësit punojnë në grupe dyshe, pyetjet 8.9 deri 8.12 në tekst (faqe 110).

Bëhet kujdes lidhur me përdorimin e fjalës “fuqi”.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i punës në grup

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Pyetje mbi kapitullin 4, 5, 8 deri 10, 12

Ushtrimi 8.4 në Fletoren e Punës Fuqia
Fleta e punës 8.1 Llogaritja e punës dhe fuqisë


Planifikimi i orës mësimore – 27. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Llogaritja e fuqisë Aktiviteti 8.2

	Situata e të nxënit:

Llogaritni fuqinë e zhvilluar prej jush, gjatë ngjitjes së shkallëve.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur për mënyrën e zgjedhur në përcaktimin e fuqisë së një personi.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e aktivitetit mbi përcaktimin e fuqisë të personit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit për kryerjen e aktivitetit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, gjate kryerjes së eksperimentit.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror 
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar të dhënat e marra nga eksperimenti.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të llogaritë fuqinë e zhvilluar nga një person gjatë ngjitjes së shkallëve.
	Fjalët kyçe: 

fuqia

	Burimet: 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

· Kronometër ose orë

· Vizore

· Peshore për peshimin e personave

· Akses në një ambient ku ngjiten shkallë

· Një objekt i ulët ku ata mund të ngjiten në mënyrë të sigurtë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i TIK-ut

Përdorimi i drejtë i gjuhës
Zhvillimi i aftësive lëvizore në përshtatje me situata të ndryshme lëvizore e sportive
Komunikimi dhe bashkëpunimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	U thuhet nxënësve që aktiviteti është një mënyrë për të matur fuqinë e një nxënësi.

Qëllimi: të përforcojë konceptet e këtij kapitulli dhe të ofrojë mundësinë për të praktikuar llogaritjen e punës dhe fuqisë. 

Udhëzohen nxënësit që të ndjekin procedurën e dhënë në faqen 111.

Mbyllet aktiviteti duke lidhur këto koncepte me ushqimin, si burim energjie. Një nxënës mund të konsumojë 10 MJ në ditë (rreth 105s) pra, fuqia mesatare e tij është rreth 100 
[image: image5.wmf]W

. Shumica e kësaj energjie nevojitet për të mbajtur proceset fiziologjike, përfshirë edhe trurin (20
[image: image6.wmf]W

).

Siguria: 

Meret në konsideratë shëndeti i nxënësve përpara se ata të marrin pjesë në aktivitet. Këshillohen nxënësit që të bëjnë kujdes gjatë ngjitjes së shkallëve, se nuk ka nevojë për sforcim të madh. 

	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Relacion i punës së laboratorit


Planifikimi i orës mësimore – 28. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Projekt

	Situata e të nxënit:

sipas grupit përkatës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur për mënyrën e zgjedhur në përcaktimin e fuqisë së një personi.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e aktivitetit mbi përcaktimin e fuqisë të personit.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit për kryerjen e aktivitetit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme, gjate kryerjes së eksperimentit.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e funksionimit të mjedisit të vet shoqëror 
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar të dhënat e marra nga eksperimenti.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të zbulojë objektet, proceset apo dukuritë fizike.
	Fjalët kyçe: 

sipas grupit përkatës

	Burimet: 

Sipas grupeve përkatëse
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Mendimi kritik, problemi, zgjidhja dhe vendimmarrja
Kreativiteti dhe inovacioni

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda e gjithëpërfshirjes; Puna në grup dhe puna individuale

Nxënësit paraqesin punën e bërë gjatë fazës së dytë të projektit dhe vlerësojnë njëri-tjetrin.

Bëhen vlerësimet përkatëse mbi punën e kryer dhe lihen detyrat për fazën përmbyllëse të projektit.

Nxënësit paraqesin kërkime mbi përpjekjet që bëhen për të ndërtuar reaktorë me fuzion, të cilët do të mund ta çlironin këtë formë të energjisë këtu në Tokë.

	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Në vazhdimësi mbyllja e projektit


Planifikimi i orës mësimore – 29. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Përsëritje

	Situata e të nxënit:

Le të zgjidhim problemat e dhëna në rubrikën “Pyetje mbi kapitullin”

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit. 

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit. 
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur problemat që kërkohen prej tij. 
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e dhëna, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të lidhë temat me kuptimin fizik të tyre;

· të zbatojë në problema rregullën e momenteve;

· të llogaritë energjinë kinetike dhe potenciale;

· të zbatojë ligjin e ruajtjes së energjisë në problema;

· të dallojë procesin e bashkimit nga procesi i ndarjes;

· të bëjë dallimin ndërmjet burimeve të rinovueshme dhe jo të rinovueshme;

· të përdorë marrëdhënien ndërmjet punës së kryer, forcës dhe zhvendosjes sipas drejtimit të saj dhe të përshkruajë shndërrimin e energjisë në një rast të tillë;
· të llogaritë fuqinë.
	Fjalët kyçe: 

moment i forcës, shtypje, ligji i Hukut, energji kinetike, energji potenciale, energjia e erës, energjia e ujit, karburante nga biomasa, karburante nga fosile, zbërthimi bërthamor, fuqia e ujit, burime të rinovueshme, burime të parinovueshme, bashkim bërthamor, puna, fuqia.

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: kapitujt 4,5,6,7,8
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues (brainstorming, mendo/puno, klaster )

Bëhet një përmbledhje e momentit të forcës, rregullës së momenteve, shtypjes, ligjit të Hukut, formave dhe burimeve të energjisë. 
Më pas kalohet në punimin në mënyrë të pavarur të pyetjeve 1, 2, 6 faqe 102 dhe 7, 8 faqe 103 në rubrikën “Pyetje për kapitullin”, duke i diskutuar zgjidhjet hap pas hapi si dhe problema që kujtojnë përdorimin e ligjit të ruajtjes së energjisë, rregullës së momenteve, shtypjes, ligjit të Hukut. 

Lajmërohen nxënësit për testim me shkrim të dijeve.

Shënim: Nëse nuk arrihen të punohen të gjitha ushtrimet, jepen detyrë shtëpie.

	Vlerësimi: 

Vlerësim me listë treguesish

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Sipas rastit


Planifikimi i orës mësimore – 30. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Test kontrolli

	Situata e të nxënit:

sipas testit të hartuar

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur të shprehurit me shkrim. 

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të zgjidhjes së problemave.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur problemat që kërkohen prej tij. 
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale në detyrat e dhëna, duke menaxhuar potencialin individual. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të lidhë temat me kuptimin fizik të tyre;

· të zbatojë në problema rregullën e momenteve;

· të llogaritë energjinë kinetike dhe potenciale;

· të zbatojë ligjin e ruajtjes së energjisë në problema;

· të dallojë procesin e bashkimit nga procesi i ndarjes;

· të bëjë dallimin ndërmjet burimeve të rinovueshme dhe jo të rinovueshme;

· të përdorë marrëdhënien ndërmjet punës së kryer, forcës dhe zhvendosjes sipas drejtimit të saj dhe të përshkruajë shndërrimin e energjisë në një rast të tillë;
· të llogaritë fuqinë.
	Fjalët kyçe: 

moment i forcës, shtypje, ligji i Hukut, energji kinetike, energji potenciale, energjia e erës, energjia e ujit, karburante nga biomasa, karburante nga fosile, zbërthimi bërthamor, fuqia e ujit, burime të rinovueshme, burime të parinovueshme, bashkim bërthamor, puna, fuqia

	Burimet: 

Fleta e testit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues ( punë individuale)
Ndahen testet, jepen udhëzimet përkatëse dhe lihen nxënësit të punojnë në mënyrë idividuale.

	Vlerësimi: 

vlerësim i testit

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Përgatit me sukses një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë, me qëllim të vetëvlerësimit të përparimit të vet në tematikat forca dhe energjia dhe veço në fund të përmbledhjes disa çështje që vërtetojnë përparimin e vet dhe disa nevoja të domosdoshme për përmirësimin e avancimit të mëtejshëm.


Tremujori i tretë

Planifikimi i orës mësimore – 1. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Gjendjet e lëndës

	Situata e të nxënit:

Plotësoni listën e dhënë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi gjendjen agregate të lëndës.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjen ngjashmëritë dhe dallimet për gjendjet agregate të lëndës, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë kryerjes së detyrës mbi krahasimin e gjendjeve agregate, aktiviteti, në ndonjë fushë të caktuar mësimore. Diskuton dhe ndan përvojat me të tjerët për mënyrat më praktike të shfrytëzimit të përvojave paraprake në arritjen e dijeve të reja.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes kryerjes së punës praktike laboratorike, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin gjatë veprimtarisë
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: demonstron shembuj konkretë të mbrojtjes së mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu në aktivitete të jetës së përditshme në klasë.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar të dhënat e fituara nga grafiku temperaturë – kohë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë vetitë dalluese tё tё ngurtave, lëngjeve dhe gazeve;

· të interpretojë grafikun e varësisë së temperaturës nga koha;

· të shpjegojë kuptimin e konceptit substancë e pastër, dallimet ndërmjet përdorimit të përditshëm dhe atij shkencor të termit “pastërti”;
	Fjalët kyçe: 

shkrirje, vlim, kondensim, ngrirje, avullim, pikë e shkrirjes, pikë e vlimit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 9.1, faqe 117
Fletore punës: Ushtrimi 9.1 Ndryshimi i gjendjes agregate, faqe 63
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Provëz qelqi që përmban afërsisht 20 gram acid oktadekanoik, ujë në temperaturën 80°C, mbajtëse dhe fiksuese laboratori, pincetë, kronometër, termometër, termometër elektronik të lidhur me një regjistrues të dhënash (opsionale).

Siguria 

Përdoren pinceta për të mbajtur provëzën.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Matematika (analizë grafike)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive

Evokimi (ditari dypjesësh): U jepet nxënësve një listë me përshkrime si në tabelën 9.1 në tekst dhe u kërkohet të përcaktojnë cili i përket secilës nga gjendjet.
U kërkohet të ndërtojnë një diagram si ai në figurën 9.2, pasi t’u jepen termat si “shkrirje” etj.

Realizimi kuptimit (Brainstorming): Pyeten nxënësit lidhur me hapat në grafik: Çfarë kuptojnë ata lidhur me temperaturën gjatë kohës që lënda ndryshon gjendje?

Eksperimenti i Aktivitetit 9.1 është interesant, sepse shpesh nxënësit përpiqen t’i bëjnë leximet e temperaturës të bien uniformisht, edhe kur temperatura nuk bie. Ky është një rast për t’u mësuar atyre të regjistrojnë të dhënat me saktësi.

Kontrolli për të kuptuarit( DRTA): testohen pyetjet 9.1 deri 9.6 në tekst, faqe 119.

Bëhet kujdes: 

Ndonëse pikat e shkrirjes dhe të vlimit janë të njohura, nxënësit e kanë gjithsesi të vështirë të përcaktojnë nëse një substancë do të jetë në gjendje të ngurtë, të lëngët apo të gaztë në një temperaturë të dhënë.

	Vlerësimi: 

Vetëvlerësim me listë kontrolli; Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fletore e pune: Ushtrimi 9.1 Ndryshimi i gjendjes agregate, faqe 63


Planifikimi i orës mësimore – 2. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Modeli kinetik i lëndës

	Situata e të nxënit:

Pse për të shkrirë një trup i ngurtë duhet kohë? Pse nuk kalon ai menjëherë në gjendjen e lëngët? Pse duhet më shumë kohë për të vluar një lëng sesa për të shkrirë një trup të ngurtë? Pse substanca të ndryshme shkrijnë në temperatura të ndryshme? Pse substanca të ndryshme kanë pika të ndryshme vlimi?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe duke marrë informacion mbi lidhjen ndërmjet gjendjes agregate, organizimit të grimcave dhe lëvizjen e tyre.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) mbi gjendjen agregate të lëndës.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për organizimin dhe lëvizjen e grimcave; shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të zbulojë se kur lëndët shkrijnë, ngrijnë, avullojnë, kondensohen ose sublimohen, masa ruhet dhe se ndryshimet fizike ndryshojnë nga ndryshimet kimike, sepse materiali i ruan vetitë fillestare kur ndryshimi është i kthyeshëm;
· të shpjegojë dhe ndërtojë diagrame të thjeshta për të modeluar ndryshimet ndërmjet gjendjes së ngurtë, të lëngët dhe të gaztë.

	Fjalët kyçe: 

model, modeli kinetik i lëndës, lëvizja Brauniane

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 9.2 faqe 119
Fletore punës: Ushtrim 2 Modeli kinetik faqe 66
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse, bashkëpunuese

Brainstorming ( pyetje diagnostikuese): Shpjegoni çfarë ndodh kur shkrin akulli apo kur avullon një pellg me ujë nën dritën e përbërjes grimcore të lëndës. Përgjigjet e tyre do të tregojnë qartë se sa njohuri kanë e sa kuptojnë ata tashmë.

Vazhdohet me parashtrimin e ideve bazë të modelit kinetik. Përshkruhet organizimi hapësinor i grimcave dhe lëvizja e tyre.

Kontrolli i të kuptuarit (Brainstorming): Pse jemi në gjendje të zhvendosemi në ajër e jo në dru? Çfarë ndodh kur sheqeri i ngurtë tretet në ujë? 

Përforcim i koncepteve (mendo/puno/shkëmbe): Ushtrimi 9.2 Modeli kinetik i lëndës në Fletoren e Punës, faqe 66 

Bëhet kujdes:

Mjaft nxënës mendojnë se ndërmjet grimcave përbërëse të lëndës ka diçka tjetër, mbase ajër apo ndonjë lëng tjetër. Ata mund të mendojnë se grimcat ndryshojnë përmasat dhe formën kur ndryshon temperatura, apo edhe që zhduken fare. Duhet të theksoni se të vetmet gjëra që ekzistojnë janë grimcat dhe forcat ndërmjet tyre.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë; Vlerësimi i punës në grup

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Teksti nxënësit: Pyetjet 9.7 deri 9.9, faqe 122.


Planifikimi i orës mësimore – 3. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Modeli kinetik i lëndës ( lëvizja Brauniane)

	Situata e të nxënit:

Çfarë është lëvizja Brauniane?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës gjatë përshkrimit të shpjegimit të lëvizjes Brauniane.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: shprehet përmes një forme të komunikimit, për shpjegime që përdorin lëvizjen Brauniane.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për shpjegimin e shumë vëzhgimeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegoj lëvizjen Brauniane;

· të përshkruajë vëzhgime që shpjegohen nëpërmjet lëvizjes Brauniane;

· të shpjegojë avullimin.
	Fjalët kyçe: 

lëvizja Brauniane

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 9.2 (fakte që mbështesin modelin kinetik, shpjegime që përdorin lëvizjen Brauniane, avullimi), faqe 121

Fletore e punës: Ushtrimi 9.3 në fletoren e punës Lëvizja Brauniane, faqe 67
Aparatet dhe mjetet e kërkuara: 

Enë me ujë, toptha të lehtë polisteroli, Aparat për vëzhgimin e lëvizjes Brauniane (opsionale)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Teknologji dhe TIK (Kërkimi dhe gjetja e informacionit)
Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Diskutohen detyrat e shtëpisë (DRTA)
Tema e re: (leksion i avancuar)
Shpjegohet se, për të mbështetur këtë modelin kinetik, duhen prova dhe këto na i ofron lëvizja Brauniane. Demonstrohet ajo me ndihmën e topthave të lehtë të polisterolit në ujë apo grimcave të tymit në ajër. 

Sigurohemi se nxënësit e kuptojnë atë që vrojtojnë dhe shpjegimin e kësaj me ndihmën e modelit grimcor.

U kërkohet nxënësve të shpjegojnë dukuri të ndryshme me ndihmën e modelit kinetik. 

Përforcim i dijes së re (kubimi): Pyetja 9.10, faqe 122

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i punës në grup

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fletore punës: Ushtrimi 9.3 në fletoren e punës Lëvizja Brauniane, faqe 67


Planifikimi i orës mësimore – 4. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Forcat dhe teoria kinetike

	Situata e të nxënit:

Në këtë mësim do të trajtohen forcat ndërmjet grimcave.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për shpjegimin e gjendjeve të lëndës nga pikëpamja e forcave të bashkëveprimit ndërmjet molekulave, si dhe nga pikëpamja e energjisë së tyre.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, gjatë shpjegimit të kalimit të një lënde nga një gjendje në një tjetër.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: prezanton me sukses rezultatet e punës së detyres eksperimentale për përdorimin e modelit kinetik.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat eksperimentale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë fakte të vëzhguara, duke u bazuar në modelin kinetik;

· të demonstrojë modelin kinetik në një mënyrë të thjeshtë;

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
	Fjalët kyçe: 

forcat ndërmjet grimcave

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 9.3, faqe 123
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

kapak kutie kartoni, sfera të vogla identike mjaftueshëm sa të mbulojnë çerekun e zonës që zë kapakut 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Kimi: Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: teknika dhe metoda hulumtuese (vrojtimi, mësimi zbulues)
Diskutimi i detyrës së shtëpisë. 

Brainstorming: Shihni një rreze drite që hyn në klasë. Grimcat e shndritshme të pluhurit lëvizin në mënyrë të çrregullt. Shpjegoni pse nuk mund të shihen molekulat e ajrit. Shpjegoni pse lëvizin grimcat e pluhurit në ajër.
Evokimi (demonstrim): U tregohet si mund të thyhet një copë e hollë druri apo një copë shkumës. Në këtë proces ne ndajmë grimcat fqinje, duke kapërcyer forcat që veprojnë mes tyre. Pyeten nxënësit nëse mund të sjellin shembullin e një materiali ku forcat e bashkëveprimit janë shumë më të fuqishme (p.sh., çeliku).

Realizimi i të kuptuarit (bashkëbisedim- shpjegim): Nxënësit kanë mësuar lidhjet mes atomeve në lëndën e kimisë. 

U tregohet nxënësve figura dhe shpjegohet ajo.

Vijohet me detajet e procesit të avullimit. Tani mund të sillen idetë mbi energjinë e grimcave. Disa grimca kanë më shumë energji se të tjerat, ndaj mund të largohen më lehtë; kjo shpjegon efektin ftohës të avullimit.

Reflektimi (shkrimi): (testimi i aftësive të nxënësve për të gjetur shpjegime që bazohen mbi modelin kinetik); nxënësit punojnë Aktivitetin 9.3. ata u përgjigjen pyetjeve, të shtruara në aktivitet , pas ndjekjes së procedurës së përshkruar, duke shfrytëzuar sferat për të ilustruar idetë e tyre (shkruajnë disa nga shpjegimet).

Bëhet kujdes që nxënësit të mos mbeten me përshtypjen se ndërmjet grimcave të lëndës ka diçka.

Siguria: 

Ky aktivitet nuk ka ndonjë shkallë rreziku të veçantë.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i detyrave të shtëpisë dhe i punës me shkrim në klasë.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Teksti : Pyetet 9.11 dhe 9.12, faqe 125


Planifikimi i orës mësimore – 5. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Gazet dhe teoria kinetike (ngjeshja e gazit, goditjet e grimcave me shpejtësi të madhe)

	Situata e të nxënit:

Pse gazet ushtrojnë shtypje? Çfarë ndodh kur një gaz e nxehim? Çfarë ndodh kur gazin e ngjeshim?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për gazet dhe teorinë kinetike.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: modelon sjelljen e gazit kur ai ngjishet dhe kur ai ngrohet.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për sjelljen e gazit kur nxehet dhe ngjishet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë se kur rritet temperatura e gazit, ai ngjishet;

· të shpjegojë pse gazi ushtron shtypje.
	Fjalët kyçe: 

nxehje e gazit, ngjeshje e gazit, shtypje

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 9.4 faqe 125
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Modelimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Punë e pavarur: Pyetje 13, faqe 125 

Fillohet me brainstorming: Pse gazet ushtrojnë shtypje? Çfarë ndodh kur një gaz e nxehim? Çfarë ndodh kur gazin e ngjeshim?
Realizimi i të kuptuarit: (Demonstrim): Për të hyrë në studimin e gazeve, nxënësit duhet të kuptojnë konceptet e shtypjes dhe temperaturës dhe lidhjen e tyre me modelin kinetik. U kërkohet nxënësve të sillen si grimcat dhe të tregojnë efektet e ndryshme: temperaturë e lartë do të thotë lëvizje më e shpejtë; shtypja vjen nga goditjet me muret e enës; ngjeshja e gazit nënkupton goditje më të shpeshta, e kështu me radhë.
Reflektimi (Mendo / puno në dyshe / shkëmbe): Nxënësit mund të punojnë në grupe dyshe për t’iu përgjigjur pyetjeve 9.14 deri 9.16, faqe 126 dhe më pas të paraqesin përgjigjet në klasë. Pastaj mund të formulohen përgjigje të përmirësuara, pasi të jenë mbledhur të gjitha propozimet.

	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Teksti i nxënësit: Pyetjet 1 deri 6, faqe 120


Planifikimi i orës mësimore – 6. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Gazet dhe teoria kinetike, ligji i Bojlit

	Situata e të nxënit:

Cila është lidhja ndërmjet shtypjes dhe vëllimit të një gazi kur temperatura mbahet konstante?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare gjatë analizimit të të dhënave të fituara në rrugë eksperimentale ose nga ndonjë mënyrë tjetër informimi.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: zgjidh një problem të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për ligjin e Bojlit, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: demonstron shkathtësi funksionale në lexim, në shkrim, në matematikë, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre ku përfshihet ligji i Bojlit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë si rritja e vëllimit të gazit në temperaturë konstante çon në zvogëlimin e trysnisë;

· të interpretojë grafikun shtypje – vëllim kur temperatura mbahet e pandryshuar.
	Fjalët kyçe: 

temperaturë konstante, ligji i Bojlit

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: vazhdim i mësimit 9.4, faqe 126

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Aparat për rritjen e shtypjes së gazit (opsionale)

CD: Fletë punë 9.1
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Matematika (analiza dhe paraqitja e grafikut shtypje – vëllim)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Demonstrim, Shpjegim

Fillohet mësimi me demonstrimin e ligjit të Bojilit (opsionale), treguar se rritja e shtypjes zvogëlon vëllimin, (ose në mungesë të mjetit, i referohemi të dhënave që gjenden në tabelën 9.5 në tekst). Për të analizuar të dhënat, nxënësit mund të llogaritin produktin e shtypjes me vëllimin ose të bëjnë grafikun e shtypjes kundrejt vëllimit. Shpjegohet si mund të interpretohen grafikët që skicojnë varësinë e shtypjes nga vëllimi (Figura 9.13 në tekst). 
Punë e drejtuar: Si të përdorim ekuacionin p1V1 = p2V2: Shembulli i zgjidhur 9.1, faqe 128 

Kontrolli për të kuptuarit: pyetjet 9.17 deri 9.20 në tekst, faqe 128; si edhe Ushtrimi 9.5 në fletoren e punës Ligji i Bojlit, faqe 67; Ushtrimi 9.4 në Fletoren e Punës Të kuptuarit e gazeve, faqe 68.
Bëhet kujdes:

Lidhja mes shtypjes dhe vëllimit është në përpjesëtim të zhdrejtë. Nxënësit mund të kenë vështirësi me paraqitjen matematike të kësaj lidhjeje, si edhe me grafikët që kanë 1/V në bosht. Zakonisht ata mbajnë mend më lehtë ekuacionin p1V1 =p2V2.

	Vlerësimi: 

Puna në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fleta e punës 9.1 Shtypja dhe vëllimi i gazeve

Tekst nxënësit: Pyetje mbi kapitullin, pyetjet 7 deri 14, faqe 129 dhe 130


Planifikimi i orës mësimore – 7. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Temperatura dhe shkallët e saj

	Situata e të nxënit:

Cili është kuptimi i temperaturës? Si mund të kalibrohet një termometër?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit (me shkrim), për hapat që ndiqen për kalibrimin e një termometri.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: ofron argumente për energjinë e brendshme, temperaturën, energjinë mesatare të një molekule, nëse janë të njëjta ose jo, për dy sasi të ndryshme të një lënde që ndodhen në të njëjtën temperaturë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh detyrën e ngarkuar mbi kalibrimin e një termometri. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), pasojat e ndotjes, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete.

Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqet e ndryshme në jetën e përditshme (siguria gjatë eksperimentit).

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të matë temperatura dhe të përdorë termometrat;
· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);
· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe: 

ekuilibër termik, temperaturë, energji e brendshme

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: mësimi 10.1 faqe 133

Fletore punës: Ushtrimi 10.2 Energjia dhe temperatura, faqe 79
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Një termometër i pashkallëzuar, ujë që zjen (kujdes), akull që shkrin, letër, gërshërë, vizore, stilolaps, ngjitës letre.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda hetim dhe zbulim

Punë e pavarur: Pyetja 15 faqe 130; pyetja 16, faqe 131, në tekst.

Evokimi (Brainstorming): Pyesim nxënësit kur kanë përdorur një termometër për herë të fundit. Ata duhet të sjellin shembuj të termometrave të tipave dhe përdorimeve të ndryshme.

Realizimi i të kuptuarit (Brainstorming, bashkëbisedim)): Pse mund t’ju duhet të prisni para se të lexoni temperaturën? Trupi termometrik duhet të mbërrijë të njëjtën temperaturë me objektin, pra, të mbërrihet ekuilibri termik.

Nxënësit mund ta marrin të mirëqenë shkallëzimin e termometrit, ndaj ia vlen të kryejnë Aktivitetin 10.1 Kalibrimi i termometrit. Këtu duhet nënvizuar ideja e pikave të fiksuara me shkallëzim të interpoluar ndërmjet tyre.

Reflektimi (shkrim): Përmbledhja e njohurive me pyetjet 10.1 deri 10.3 në tekst, faqe 135.

Bëhet kujdes:

Shpesh temperatura ngatërrohet me energjinë e brendshme (që gabimisht quhet edhe “nxehtësi”). Temperatura nuk varet nga sasia e lëndës, pra, mjafton një kampion për të përcaktuar temperaturën. Ushtrimi 10.2 në Fletoren e Punës Energjia dhe temperatura duhet të jetë i dobishëm për të ndarë këto dy koncepte.

Siguria:

Tërhiqet vëmendja e nxënësve që të bëjnë kujdes kur futin termometrin në ujin që zien; është më e sigurt patja vetëm e një bekeri që përmban ujë që po zjen, duke e përdorur atë me radhë. Uji i nxehtë duhet të jetë në temperaturën 500 C, për të shmangur rrezikun nga djegia.

Ndihmoni nxënësit në ndarjen e gjatësisë ndërmjet dy shënimeve në 100 pjesë të barabarta

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i detyrave të shtëpisë. Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fletore pune: Ushtrimi 10.2 Energjia dhe temperatura, faqe 79


Planifikimi i orës mësimore – 8. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ndërtimi i termometrit

	Situata e të nxënit:

Do të trajtojmë ndërtimin e termometrave (duke përfshirë intervalin e punës dhe ndjeshmërinë), si edhe dy tipa termometrash që nuk hasen shpesh.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare gjatë përshkrimit të përparësive dhe mangësive të termometrit me merkur, termistorit, termoçiftit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjen ngjashmëritë dhe dallime, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, mbi ndërtimin e termometrave.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për ndërtimin e termometrit
Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë përparësitë dhe të metat e termometrit me merkur dhe termistorit;

· të përshkruajë parimin e punës të termoçiftit dhe termometrit elektronik.
	Fjalët kyçe: 

shkallë lineare, ndjeshmëri, termistor, termoçift

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 10.2, faqe 135

CD: Fleta e punës 10.1 Të kuptuarit e termometrave
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Modelimi matematik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda gjithëpërfshirëse

Evokimi (kllaster): I tregohen klasës disa termometra. Pyes se ku dallohen ata. Pse njëri prej tyre mund të jetë më i përshtatshëm se një tjetër për një qëllim të caktuar? (Me këtë synohet të futen në lojë intervali i punës dhe ndjeshmëria.) 

Realizimi i kuptimit (ditari i të nxënit): u tregohen përparësitë dhe të metat sipas rastit. U tregohet nxënësve një termometër elektrik (nëse keni). Nxënësit mund t’i kenë parë këto pajisje në makinë apo në pajisjet elektroshtëpiake (si frigoriferët).

Përshkruhet parimi i termoçift të thjeshtë (si në figurën 10.6 në tekst). Termoçifti e gjeneron vetë tensionin, ndërsa termometri elektrik ka nevojë për një burim të jashtëm.

Reflektimi (shkrimi): Testohen njohuritë e reja me ndihmën e fletës së punës 10.1 Të kuptuarit e termometrave.

Bëhet kujdes:

Shpesh nxënësit pranojnë se, meqë termometri apo një instrument tjetër matës japin një rezultat, ai duhet të jetë i saktë. Mund të krahasoni temperaturën e ujit në një enë, të matur me disa termometra të ndryshëm; a marrim të njëjtin rezultat? Si mund ta testoni saktësinë e tyre? Mbase duke parë rezultatin që japin ata për temperaturën e akullit që shkrin apo ujit që vlon.

	Vlerësimi: 

Vlerësim me shkrimi

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Pyetjet 10.4 dhe 10.5 në tekst, faqe 137


Planifikimi i orës mësimore – 9. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Bymimi termik

	Situata e të nxënit:

Pse kur temperatura rritet njëlloj, bymimi i trupave të ngurtë , të lëngët dhe të gaztë është i ndryshëm nga njëri-tjetri? A zmadhohen grimcat?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit për bymimin dhe përdorimet e tij.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, pasojat e bymimit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme mbi bymimin termik.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien nga rreziqe të ndryshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për bymimin termik.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë kuptimin e bymimit termik;

· të përshkruajë përdorimet dhe pasojat e bymimit termik.
	Fjalët kyçe: 

bymim termik

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 10.3, faqe 137
Fletore punës: Ushtrimi 10.3 Demonstrimi i bymimit termik, faqe 73

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Mjetet e mundshme të përshkruara në aktivitetin 10.2
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Teknologji dhe TIK (Kërkimi dhe gjetja e informacionit)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

Evokimi (brainstorming): Çfarë është bymimi termik?

Realizimi i të kuptuarit (DRTA): Përshkruhen shembuj të përdorimeve të bymimit termik, si edhe të pasojave të tij. 

Reflektimi (shkrimi): Kontrolli i njohurive të reja bëhet me ndihmën e ushtrimeve 10.6 dhe 10.7 në tekst, faqe 140.

Bëhet kujdes: 

Nga përvoja disa nxënës do ta kenë të vështirë të parashikojnë se nga cila anë do të përkulet shiriti bimetalik. Ata duhet të vlerësojnë se gjatësia më e madhe është në pjesën e jashtme të harkut. (Kjo është veçanërisht e vështirë kur konsiderojmë tkurrjen e shiritit gjatë ftohjes.) Këtu sjell analogjinë me pistën e vrapimit, ku korsia e jashtme është më e gjatë.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë dhe i punës së pavarur. Vetëvlerësim

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fletore e punës: Ushtrimi 10.3 Demonstrimi i bymimit termik; Ushtrimi 10.4 Bymimi termik


Planifikimi i orës mësimore – 10. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Bymimi termik Aktivitet 10.2, Vëzhgimi i bymimit

	Situata e të nxënit:

Kryeni disa eksperimente për të vëzhguar bymimin e

lëndëve të ngurta, lëngjeve dhe gazeve. Shpjegoni atë që shihni.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për një temë të caktuar në një material (prezantim) prej 200 fjalësh. 
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton me sukses rezultatet e punës së një detyre eksperimentale për bymimin termik të realizuar në laborator, në ambientet e shkollës apo diku tjetër, përmes përdorimit të teknologjisë informative dhe jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë informative dhe burime të tjera të informimit për të mbledhur materiale për bymimin termik, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, rreziqet. 
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;

· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna.
	Fjalët kyçe: 

bymim termik

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Aktivitet 10.2
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Sipas rastit 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda eksperimentale

Kryhen eksperimentet e mëposhtme (opsionale) 

Unaza dhe sfera: 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: aparati unazë – sferë; aparati shufër metalike - aparat matës

Siguria

Kujdes prekni materialet me doreza të posaçme, pasi në pamje, si materiali i nxehtë dhe ai i ftohtë janë njësoj.

Shënim: 

Unaza dhe sfera: sfera metalike, kur është e ftohtë, kalon lirisht nëpër unazë, por kur ngohet ajo bëhet aq e madhe sa nuk kalon dot më. 

Shufra dhe aparati matës me nofulla: në mënyrë të ngjashme, shufra metalike hyn saktësisht në nofullat e aparatit matës, por ajo nuk hyn më, kur ngrohet.

Ujë në një balon qelqi:

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: Ballon qelqi në formë konike, enë e madhe qelqi me ujë të nxehtë, tapë nëpër të cilën kalon një tub qelqi.

Siguria

Bëhet kujdes kur të përdoret uji i nxehtë.

Shënim: Balloni mbushet me ujë dhe mbyllet me tapën e pajisur me tubin e qelqit, kështu që kur uji në ballon nxehet, ai ngjitet në tub.

Ajri në një ballon qelqi 

Aparatet dhe mjetet e kërkuara: një ballon sferik, enë të madhe me ujë të nxehtë, tapë me një tub qelqi në mes, tub i gjatë gome, mbajtëse dhe fiksuese laboratori.

Siguria 

Bëhet kujdes në përdorimin e ujit të nxehtë. 

Shënim: Njëra anë e tubit të gomës lidhet me tubin e qelqit, kurse ana tjetër futet në një enë me ujë. Nga uji shohim të dalin flluska.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i aftësive në kryerjen dhe shpjegimin e përfundimeve të eksperimenteve

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
F Nxënësit duhet të shkruajnë përshkrime të eksperimenteve që demonstrojnë bymimin. Nxënësit mund të bëjnë kërkime e të gjejnë shembuj të tjerë, të cilët do t’i prezantojnë para klasës.


Shënim: Në mungesë të mjeteve, zhvillohet tema kapaciteti termik duke u ndarë kështu nga kapaciteti specifik.
Planifikimi i orës mësimore – 11. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Kapaciteti termik, kapaciteti termik specifik

	Situata e të nxënit:

Çfarë është kapaciteti termik dhe kapaciteti termik specifik?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhë amtare, për kapacitetin termik dhe kapacitetin termik specifik
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë, i cili mund të jetë gjetur me zbatimin e formulës që njehson energjinë e nevojshme për ndryshimin e tempera-turës të një sasie të dhënë lënde dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: zgjidh një problem të caktuar mësimor ose një situatë nga jeta e përditshme, duke përdorur kapacitetin termik specifik. Në bazë të një planifikimi të dhënë dhe në bazë të rezultatit të fituar, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në situata dhe kontekste të tjera gjatë të nxënit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përcaktojë termin nxehtësi specifike dhe të bëjë dallimin mes atij dhe termit nxehtësi specifike latente;

· të zbatojë marrëdhëniet mes ndryshimit të energjisë së brendshme të materialit dhe masës së tij, nxehtësisë specifike dhe ndryshimit të temperaturës për të llogaritur ndryshimin e energjisë.

	Fjalët kyçe: 

kapacitet termik, kapacitet termik specifik

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 10.4, faqe 140; 10.6 deri faqe 142, Kapaciteti termik i ujit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Zgjidhja problemore 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Përdorimi i drejtë i gjuhës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Brainstorming: Cilat janë përvojat tuaja, kur keni ecur në rrugë apo rërë të nxehtë, apo keni prekur metal apo gur. A mund të sillni shembuj të materialeve që mbeten relativisht të freskët/të ngrohtë në ditë të nxehta/të ftohta?

Realizimi i të kuptuarit: Vazhdohet me diskutime mbi objekte që duhet të qëndrojnë të ngrohtë apo të freskët, duke përdorur materialet e përshtatshme. Shembull i këtyre është depozita e ngrohtësisë për natën (figura 10.13 në tekst). 

Uji është një material interesant, sepse ai ka kapacitet termik specifik të lartë e ndaj ai ngrohet e ftohet relativisht ngadalë. 

Kontrolli i të kuptuarit: Në klasë mund të punohen pyetjet 10.8 e 10.9 të tekstit.

Më pas kalohet në kapacitetin termik specifik.

Evokimi: Niset nga shembuj të objekteve me masa të ndryshme, por prej të njëjtit metal – p.sh., copa të shufrave prej çeliku.(Brainstorming) Pyesni: nëse ato vendosen në një enë me ujë të nxehtë, cila do të ngrohet më shpejt dhe pse? Shumica e nxënësve do të hamendësojnë se copa më e vogël do të ngrohet më shpejt. Pse? Sepse e ka masën më të vogël, ndaj do të nevojitet më pak energji.

Realizimi i të kuptuarit (Kllaster): Nxënësit do të hamendësojnë edhe se një ndryshim më i madh i temperaturës kërkon më shumë energji. Prej këtu mund të konkludohet se energjia e nevojshme është në përpjesëtim të drejtë me masën dhe ndryshimin e temperaturës.

Faktori tjetër është materiali. Tregoni objekte identike prej materialesh të ndryshme. Cili do të ngrohet më shpejt? Kjo pyetje është e vështirë, për këtë duhet të masim kapacitetin termik specifik.

Punë e drejtuar (shpjegimi i shembujve numerikë): Përforcimi i ideve bëhet nëpërmjet shembujve numerikë (si në tekst). Duke ditur sasinë e energjisë që nevojitet për të ngritur temperaturën e 1kg me 1°C, ata mund të llogaritin lehtë energjinë që nevojitet për, themi, 5kg dhe 20°C. Shpjegohet shembulli 10.1 dhe shfrytëzojeni këtë për të përforcuar konceptin e kapacitetit termik specifik. Nënvizo njësitë matëse të kësaj madhësie dhe lidhjen e tyre me formulën për kapacitetin termik specifik.

Reflektimi: U kërkohet nxënësve ti hedhin një sy vlerave të paraqitura në tabelën 10.1. Vini në dukje se ato dallohen mjaft nga njëra-tjetra.

Bëhet kujdes

Nga përvoja: Nxënësit mund të hasin vështirësi matematike kur duhet të shumëzojnë apo pjesëtojnë tri madhësi. Për këtë mund të vijë në ndihmë fakti që madhësitë janë në përpjesëtim të drejtë. 

Sigurohuni se nxënësit dinë të përdorin makinat llogaritëse.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i detyrave të shtëpisë dhe i aktivizimit në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Teksti nxënësit: Pyetje 10.8, 10.9 , faqe 140; 10.10 deri 10.12, faqe 143


Planifikimi i orës mësimore – 12. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Matja e kapacitetit termik specifik, Aktiviteti 10.3

	Situata e të nxënit:

Ka disa mënyra për të matur kapacitetin termik specifik. Një prej tyre do përdorim në këtë veprimtari.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në formulimin e kapacitetit termik specifik.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjykon vërtetësinë e një rezultati të dhënë, i cili mund të jetë gjetur me zbatimin e formulës që njehson energjinë e nevojshme për ndryshimin e tempera-turës të një sasie të dhënë lënde dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit për temën apo problemin e caktuar.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale duke menaxhuar potencialin individual gjatë kryerjes së veprimtarisë për përcaktimin e kapacitetit termik specifik.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar,  mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për tema të caktuara dhe argumenton domosdoshmërinë e përdorimit të drejtë të tyre.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet);

· të planifikojë eksperimente e hulumtime;

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;

· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna;

· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe: 

kapacitet termik specifik

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Matja e kapacitetit termik specifik, faqe 142 e në vazhdim
Fletore punës: Ushtrimi 10.5 Llogaritja e nxehtësisë, faqe 76
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Bllok cilindrik metalik me masë 1 kg, termometër, vaj mineral për të siguruar kontakt ndërmjet termometrit dhe bllokut, ngrohës elektrik 36 vat, pajisje për ngrohje, tela lidhës, material izolues. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Përdorimi i drejtë i gjuhës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Metoda e hulumtimit

Në Aktivitetin 10.3 nxënësit matin kapacitetin termik specifik të një metali. Këtu ka mjaft hapësirë për të diskutuar gabimet eksperimentale, veçanërisht kur bëhet fjalë për nxehtësinë që humbet blloku i metalit.

Një mënyrë alternative konsiston në futjen e një blloku në ujë të nxehtë dhe matjen e temperaturës përfundimtare. Duke njohur kapacitetin termik specifik të ujit, mund të gjendet ai i metalit. (Kjo mënyrë mund të përdoret, nëse nuk dispononi ngrohës elektrik.)

Bëhet kujdes:

Disa nxënës mund të mendojnë se uji është material i ftohtë nga natyra. Po ashtu, ata mund të mendojnë se metalet janë “të ftohtë”. Kjo ka të bëjë me një seri faktorësh: në rastin e ujit, vendimtar është kapaciteti termik specifik i lartë, kurse për metalet është përcjellshmëria e lartë termike.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i punës praktike laboratorike

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fletoren e punës: Ushtrimi 10.5 Llogaritja e nxehtësisë, faqe 76


Planifikimi i orës mësimore – 13. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Nxehtësia e fshehtë

	Situata e të nxënit:

Pse gjatë procesit të shkrirjes së akullit temperatura nuk ndryshon?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në formulimin e nxehtësisë së fshehtë specifike të avullimit dhe nxehtësisë së fshehtë specifike të shkrirjes.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë, ndërmjet nxehtësisë së fshehtë të shkrirjes dhe nxehtësisë së fshehtë të avullimit dhe gjykon vërtetësinë e një përfundimi, i cili mund të jetë gjetur me zbatimin e formulave që njehson nxehtësitë e fshehta.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi mbi shkrirjen dhe avullimin.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), pasojat e ndotjes termike, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien. 
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përcaktojë termin nxehtësi specifike dhe të bëjë dallimin mes atij dhe termit nxehtësi specifike latente;

· të zbatojë marrëdhënien midis nxehtësisë specifike latente dhe masës për të llogaritur ndryshimin e energjisë kur gjendja ndryshon;

· të interpretojë grafikët e nxehjes dhe të ftohjes kur ka ndryshim të gjendjes së lëndës.
	Fjalët kyçe: 

nxehtësi e fshehtë, nxehtësi e fshehtë specifike, (nxehtësi specifike e fshehtë e shkrirjes; nxehtësi specifike e fshehtë e avullimit).

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 10.6, faqe 144
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Ujë, akull, peshore, enë izoluese, termometër.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës

Lidhja konceptuale

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Shpjegim, hetim

Evokimi: I tregohet klasës pak akull që shkrin ngadalë në një enë me ujë. Pyesni pse kjo nuk ndodh në çast. Për të shkrirë akullin, nevojitet energji. Kthehemi te kapitulli  9: Çfarë mund të thuhet mbi temperaturën e përzierjes akull/ujë? Testojini përgjigjet e tyre me anë të termometrit. (Temperatura duhet të jetë konstante në 0°C.)

Realizimi i të kuptuarit: Duke ndjekur skemën e argumentit të mësimit të kaluar, duhet të jetë e qartë se energjia e nevojshme për të shkrirë akullin varet nga masa (është në përpjesëtim të drejtë). Por temperatura nuk ndryshon, ndaj nuk mund të kemi të pranishëm ndryshimin e temperaturës.

Shpjegohet shembulli 10.2, duke nënvizuar se si bëhen llogaritjet që përmbajnë nxehtësinë e fshehtë.

Aktiviteti 10.4 Matja e nxehtësisë së fshehtë specifike të shkrirjes së akullit u kërkon nxënësve të përziejnë akull dhe ujë e të gjejnë temperaturën përfundimtare. Si edhe në aktivitetin paraardhës, ka vend për të diskutuar gabimet e eksperimentit dhe si mund të ndërtohet eksperimenti, në mënyrë që këto të minimizohen.

Reflektimi: Për përforcimin e njohurive shfrytëzoni pyetjet 10.13 deri 10.15 në tekst.

Bëhet kujdes:

Nga përvoja: Disa nxënës do të përpiqen të fusin temperaturën në llogaritjet e tyre, p.sh., 100°C kur llogarisin energjinë e nevojshme për vlimin e ujit. Kujtojuni se temperatura nuk ndryshon. Tregojuni shembullin e një sasie uji që nxehet e pastaj vlon; nga ndryshimi i temperaturës varet vetëm energjia që duhet për të nxehur ujin, jo ajo për vlimin.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i punës në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Teksti i nxënësit: Pyetje mbi kapitullin 1 deri 12, faqe 146 deri 148


Planifikimi i orës mësimore – 14. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Përcjellshmëria termike

	Situata e të nxënit:

Çfarë nevojitet që nxehtësia të rrjedhë nëpër një përcjellës?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për përcjellshmërinë termike.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike mbi përcjellshmërinë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti për studimin e përcjellshmërisë, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat mësimore të dhëna, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme dhe në komunitet.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë përcjellshmërinë në metale dhe jometale;

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet).
· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
	Fjalët kyçe: 

përcjellshmëri termike

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 11.1, faqe 150
Fletore punës: Ushtrimi 11.1 Përcjellësit e nxehtësisë, faqe 79

Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Shufra me përmasa të njëjta, të metaleve të ndryshme, ndjesorë të temperaturës dhe regjistrues të dhënash, provëz zjarrduruese, rrjetë metalike, që mban akullin në fund të provëzës me ujë, llambë Bunsen, syze mbrojtëse, film termokolor, beker me ujë të nxehtë( afërsisht 500 C), leter alumini, fletë qelqi dhe plastike.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës

Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore
Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Fillohet, duke krahasuar ndjesinë që merret nga prekja e lugëve metalike dhe plastike (apo të drunjta) Si ndryshojnë ato dhe pse? 

U kërkohet nxënësit t’i ndajnë materialet në përcjellës dhe izolatorë të nxehtësisë? Tabela 11.1 në tekst krahason materialet sipas përcjellshmërisë së tyre termike. Shpjegohet se flasim për përcjellshmëri termike për ta dalluar atë nga përcjellshmëria elektrike, ndonëse ato lidhen me njëra-tjetrën.
Nxënësit mund t’u përgjigjen pyetjeve 11.1 deri 11.3 në tekst.

Në prani të mjeteve zhvillohen aktivitetet 11.1 dhe 11.2 

Siguria

Nxënësit duhet të bëjnë kujdes kur mbajmë ujin e nxehtë.

Përfundohet duke diskutuar si transferohet energjia në trupat e ngurtë, nëpërmjet lëkundjeve termike dhe (në metalet) nga elektronet.

Bëhet kujdes: 

Mjaft nxënës e kanë të vështirë të kuptojnë se metalet duken të ftohtë, sepse ata e përcjellin nxehtësinë, duke e larguar nga gishtat e tyre; mbase është më mirë të shmangni këtë diskutim.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi detyrave të shtëpisë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Ushtrimi 11.1 në fletoren e punës Përcjellësit e nxehtësisë
Nxënësit mund të bëjnë tabela që përshkruajnë eksperimente që demonstrojnë përcjellshmërinë termike, ku kolonat titullohen “përshkrimi”, “vrojtime” dhe “shpjegimi”.


Planifikimi i orës mësimore – 15. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Konveksioni

	Situata e të nxënit:

Të gjithë mund të keni parë pamjen e çuditshme që shkaktohet nga ajri i nxehtë që ngrihet mbi rrugë në një ditë të nxehtë. Si shpjegohet kjo?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për transferimin e energjisë me anë të konveksionit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike mbi transferimin e energjisë me anë të konveksionit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti për studimin e konveksionit, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura. 
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat mësimore të dhëna, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme dhe në komunitet.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë transferimin e energjisë me anë të konveksionit duke përdorur fjalët bymim, dendësi, rëndesë;

· të  bëjë dallimin ndërmjet transferimit të energjisë me anë të konveksionit nga transferimi i energjisë me anë të përcjellshmëris

· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime.
	Fjalët kyçe: 

Konveksion

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 11.2, faqe 152
Fletore punës: Ushtrimi 11.2 Rrymat e konveksionit, faqe 81
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Beker i madh, qiri, kristale permanganat i kaliumit, doreza laboratorike, llambë Bunsen, pincetë, kuti me dy oxhakë (të përgatitur vetë, si i përshkruar në tekst), qirinj të vegjël, fitil tymues, letër transparente, mbajtëse laboratori.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës
Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Përshtatja e një stili jete aktive dhe të shëndetshme
Përdorimi i TIK-ut

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna në grup dhe puna individuale

Shtrohet situata: Ju mund të keni parë pamjen e çuditshme që shkaktohet nga ajri i nxehtë që ngrihet mbi rrugë në një ditë të nxehtë. Pyeten mbi këtë. A munden ata ta shpjegojnë këtë dukuri?

Shpjegohet se si nxehja e ajrit bën që ai të bymehet. Si do të ndryshojë dendësia e tij? Ajri i nxehtë do të ngjitet lart apo do të zbresë poshtë? Kjo ju jep mundësinë të përsërisni konceptin e dendësisë, pluskimin dhe zhytjen.

Shpjegohet si krijohen rrymat e konveksionit.

Fraza “ajri i nxehtë ngjitet sipër” është e dobishme dhe mund ta shfrytëzoj. Demonstrohet Aktiviteti 11.3 Eksperimente me konveksionin (mund të përdorni aparate të ndryshme nga ato në tekst). U kërkohet nxënësve të shpjegojnë atë që shohin me anë të ndryshimit të dendësisë. 

Figurat 11.9 dhe 11.10 në tekst paraqesin situata të përditshme ku vrojtohen rrymat e konveksionit. Diskutohen këto dhe pyeten nxënësit se ku kanë parë dukuri të ngjashme. Ata mund të kenë diskutuar erërat dhe rrymat oqeanike në mësimin e gjeografisë.

Përforcim i njohurive të marra (mendo/puno në dyshe, shkëmbe me të tjerët): Në klasë mund të punohen pyetjet 11.4 deri 11.8 të tekstit, faqe 155.

Siguria

Kujdes me përdorimin e llambës Bunsen.

Bëhet kujdes: 

Nga përvoja: Nxënësit mund të hasin vështirësi me idenë se dendësia e vogël çon në ngjitje lart të fluidit. Analogjia me një balon të mbushur me helium mund të jetë e dobishme.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Fletore pune: Ushtrimi 11.2 Rrymat e konveksionit, faqe 81.

Nxënësit mund të bëjnë tabela që përshkruajnë eksperimente që demonstrojnë konveksionin, ku kolonat titullohen “përshkrimi”, “vrojtime” dhe “shpjegimi”.


Planifikimi i orës mësimore – 16. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Rrezatimi

	Situata e të nxënit:

Ne e marrin rrezatimin e Diellit – si mendoni ju se ai mbërrin këtu?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për rrezatimin.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: jep argumente që lidhin rezultatet e punës eksperimentale me udhëzimet teorike mbi transferimin e energjisë me anë të rrezatimit.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti për studimin e mënyrës së transferimit të energjisë me anë të rrezatimit, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat mësimore të dhëna, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: vepron në jetën e përditshme në mënyrë të pavarur dhe të përgjegjshme dhe në komunitet.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të shpjegojë transferimin e energjisë me anë të rrezatimit; 

· të bëjë dallimin ndërmjet transferimit të energjisë me anë të rrezatimit nga transferimi i energjisë me anë të mënyrave të tjera;

· të tregojë se di të përdorë teknikat, aparatet dhe materialet në mënyrë të sigurt (përfshirë këtu ndjekjen e një radhe instruksionesh aty ku duhet); 
· të planifikojë eksperimente e hulumtime;
· të bëjë dhe regjistrojë vëzhgime, matje dhe vlerësime;
· të interpretojë dhe vlerësojë vëzhgime, eksperimente dhe të dhëna;
· të vlerësojë metodat dhe të sugjerojë përmirësimet e mundshme.
	Fjalët kyçe: 

rrezatim elektromagnetik, rrezatim infra i kuq

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 11.3, faqe 155

Fletore punës: Ushtrimi 11.3 Rrezatimi, faqe 82
Aparatet dhe mjetet e kërkuara:

Dy kanaçe identike, njëra me shkëlqim dhe tjetra e lyer me të zezë, kapakë izolues, dy termometra ose dy sensorë elektronikë të pajisur me regjistrues të dhënash, dy mbajtëse bashkë me fiksuese laboratori, ujë të nxehtë në ibrik.

CD: Fletë pune 11.1 Përthithja e rrezatimit 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës
Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Përshtatja e një stili jete aktive dhe të shëndetshme
Përdorimi i TIK-ut

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda hulumtuese 
Si edhe në dy mësimet paraardhëse, vrojtimet e përditshme shërbejnë për të shpjeguar këtë temë. Ne e marrin rrezatimin e Diellit – si mendoni ju se ai mbërrin këtu? Shpjegohet se këtu kemi dritë dhe rrezatim infra të kuq, dy forma të rrezatimit elektromagnetik. 

Mund të jeni në gjendje të adoptoni një kamera shifrore, në mënyrë që ajo të detektojë rrezatimin infra të kuq. (Disa metoda tregohen në Internet.) Pastaj nëpërmjet kësaj kamere mund të shihni objekte të nxehta dhe të ftohta që ndodhen në dhomë.

Diskutim mbi rrezatimin: Disa ide bazë mbi rrezatimin jepen në pyetjet 11.9 deri 11.11 në tekst, faqe 156.

Më pas kalohet tek emetuesit e mirë e të këqij të rrezatimit, duke shfrytëzuar demonstrimin e Aktivitetit 11.4 Eksperimente me rrezatimin. 

Përforcimi: Fleta e punës 11.1 Përthithja e rrezatimit përmban disa pyetje lidhur me këtë eksperiment. (Vini re se, ndonëse themi shpesh se sipërfaqet e zeza janë emetues të mirë të rrezatimit, kjo nuk është ekzaktësisht e saktë. Një sipërfaqe mund të jetë e zezë në spektrin e dukshëm, por kjo nuk garanton se ajo do të jetë “e zezë” në zonën infra të kuqe. Kjo është arsyeja se pse ndonjëherë eksperimentet japin rezultate të papritura.)

Bëhet kujdes:

Nga përvoja: Nxënësit e pranojnë lehtë se një përthithës i keq është pasqyrues i mirë, por e kanë të vështirë të pranojnë se një emetues i mirë është edhe përthithës i mirë.

Siguria

Kujdes gjatë mbajtjes së ujit të nxehtë.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Ushtrimi 11.3 në fletoren e punës Rrezatimi

Fleta e punës 11.1 Përthithja e rrezatimit


Planifikimi i orës mësimore – 17. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Disa pasoja të transferimit të nxehtësisë

	Situata e të nxënit:

Cilat janë pasojat e transferimit të energjisë? Si duhet të veprojmë për të mbajtur energjinë në diçka që është më e nxehtë se mjedisi rrethues?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për izolimin termik të një ndërtese, në një material (prezantim) prej 200 fjalësh dhe veçon çështjet kryesore.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: prezanton në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave për pasojat e transferimit të energjisë sipas tri formave.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre mbi mënyrat e izolimit të një ndërtese; shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur një problem që kërkohet prej tij.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), pasojat e transferimit të energjisë, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete.
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta për të mbrojtur shëndetin dhe mirëqenien.
Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar,  mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për format e transferimit të energjisë.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të përshkruajë rolin e trashësisë dhe të përçueshmërisë termike të mureve të një ndërtese në shpejtësinë e ftohjes së saj (interpretim cilësor);

· të shpjegojë lidhjen ndërmjet konveksionit,  klimës dhe motit; 
· të përshkruajë më shumë se dy mënyra për të mbajtur energjinë brenda shtëpisë.
	Fjalët kyçe: 

energji e brendshme

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Mësimi 11.4, faqe 157
Fletore punës: Ushtrimi 11.5 Ngrohja dhe ftohja, faqe 84; Ushtrimi 11.4 Humbja e nxehtësisë, faqe 115
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Përdorimi i drejtë i gjuhës
Kompetenca shoqërore dhe qytetare

Kërkimi dhe gjetja e informacionit
Përshtatja e një stili jete aktive dhe të shëndetshme
Përdorimi i TIK-ut

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Bashkëbisedim

Fillohet nga përmbledhja e ngjashmërive dhe ndryshimeve mes tri mekanizmave të transferimit të energjisë termike. (Mund edhe të përsërisni efektin ftohës të avullimit.)

Diskutohen mënyrat e ndërtimit, duke u përqendruar tek rëndësia e lejimit apo moslejimit të shkëmbimit të nxehtësisë. Kjo të çon tek ideja e izolimit 

Shembuj të tjerë të situatave që duhen diskutuar janë erërat dhe rrymat oqeanike dhe ndërtimi i termosit.

Përforcim i njohurive të reja: Pyetjet 11.14 dhe 11.15 në tekst, faqe 159.

Bëhet kujdes: 

Nga përvoja: Kujdesuni të përdorni të njëjtat terma që janë përdorur në mësimin e gjeografisë lidhur me erërat dhe rrymat oqeanike.

	Vlerësimi: 

Vlerësim detyrave të shtëpisë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Nxënësit mund të bëjnë kërkim mbi mënyrat e ndryshme të izolimit termik të ndërtesave.

Fletoren e punës: Ushtrimi 11.4 Humbja e nxehtësisë, faqe 115; Ushtrimi 11.5 Ngrohja dhe ftohja, faqe 84.


Planifikimi i orës mësimore – 18. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Përsëritje

	Situata e të nxënit:

Zgjidhim ushtrimet 5 të provimeve 3 dhe 4

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit mbi modelin kinetik të lëndës, vetitë termike të lëndës dhe transmetimin e energjisë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur problemat që kërkohen prej tij mbi tematikat që përmban kjo periudhë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e dhëna, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të zgjidhë problema duke përdorur dijet mbi modelin kinetik të lëndës, vetitë termike të saj dhe mbi format e transferimit të energjisë.
	Fjalët kyçe: 

avullim, pikë e shkrirjes, pikë e vlimit, lëvizje Brauniane, ligji i Bojlit, ekuilibër termik, energji e brendshme, temperatura, bymim termik, kapacitet termik specifik, nxehtësi e fshehtë specifike, përcjellshmëri termike, konveksion, rrezatim

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Kapitujt 9, 10, 11

CD: provimet provë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Zgjidhja problemore 

Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
Diskutohet detyra e shtëpisë

Bëhet një përmbledhje teorike e kocepteve, ligjeve të zhvilluara për periudhen kohore 15 javore.

Punë e pavarur: U jepen nxënësve ushtrimet e praktikimit të provimeve teza 3 dhe 4 ushtrimet 5.

U kërkohet nxënësve të sqarojnë paqartësitë dhe të përgatiten për detyrë kontrolli.

Kujtesë: 

Nxënësit përfundojnë punën me projekte.

	Vlerësimi: 

Vlerësim detyrave të shtëpisë.  Vlerësim i punës në klasë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Përgatiten për detyrë kontrolli në orën pasardhëse.


Planifikimi i orës mësimore – 19. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Testim

	Situata e të nxënit:

Zgjidhja e ushtrimeve  të hartuara në tezë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit. 

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi, bën përmbledhjen e së paku dy veprimeve të përdorura, të cilat përcaktojnë drejtimin e mëtejshëm të të nxënit mbi modelin kinetik të lëndës, vetitë termike të lëndës dhe transmetimin e energjisë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna nga ndonjë burim informacioni për të kryer detyrën, ose për të zgjidhur problemat që kërkohen prej tij, mbi tematikat që përmban kjo periudhë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e dhëna, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet:
· të zgjidhë problema duke përdorur ligjin e Bojlit;

· të përdorë konceptin e kapacitetit termik specifik dhe nxehtësinë e fshehtë specifike në zgjidhjen e problemave;

· të përshkruajë më shumë se dy mënyra për transferimin e energjisë.
	Fjalët kyçe: 

avullim, pikë e shkrirjes, pikë e vlimit, lëvizje Brauniane, ligji i Bojlit, ekuilibër termik, energji e brendshme, temperatura, bymim termik, kapacitet termik specifik, nxehtësi e fshehtë specifike, përcjellshmëri termike, konveksion, rrezatim

	Burimet: 

Teksti i nxënësit: Kapitujt 9, 10, 11

Test i hartuar nga mësuesi
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

Zgjidhja problemore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Puna individuale

Mësuesi ndan tezat; sqaron ato, nëse ka pyetje.

Lihen nxënësit të punojnë në mënyrë individuale

	Vlerësimi: 

Vlerësimi punës me shkrim

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Paraqitja e projektit, orën tjetër.


Planifikimi i orës mësimore – 20. 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Fizikë
	Shkalla: 5
	Klasa: X

	Tema mësimore: Projekt

	Situata e të nxënit:

Prezantoni punën sipas grupeve.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi komunikon në mënyrë efektive: shprehet përmes një forme të komunikimit, për një temë të caktuar në një material.
Kompetenca e të menduarit

Nxënësi mendon në mënyrë krijuese: përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë: krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë dhe i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur teknologjinë informative.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive: paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura .
Kompetenca personale

Nxënësi bën jetë të shëndetshme: harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.

Kompetenca qytetare

Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët: përshkruan në formë verbale ose të shkruar, mundësinë e përdorimit të internetit dhe të informacioneve në mënyrë të përgjegjshme për detyrën e caktuar mbi projektin.
Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin: tregohet më i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Këto rezultate lidhen me kompetencat e fushës sipas detyrave përkatëse.
	Fjalët kyçe: 

sipas temës përkatëse

	Burimet: 

Teksti i nxënësit, Fletore pune, interneti, biblioteka etj.

( sipas temave përkatëse)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Mendimi kritik, problem, zgjidhja dhe vendimmarrja
Kreativiteti dhe inovacioni

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: Projekte kurrikulare

Faza përfundimtare: Prezantimi i projektit

Grupet e nxënësve mund të zgjedhin mënyra të ndryshme prezantimi.

Faktorët që ndikojnë në suksesin e projektit: 

1. Rritje e numrit të nxënësve aktivë;

2. Rritja e bashkëpunimit ndërmjet nxënësve;

3. Rezultate të mira të nxënësve, në kapitujt përkatës;

4. Ulja e numrit të nxënësve me rezultate jo të mira në fizikë.

Rezultatet që priten: duke qenë gjithëpërfshirës, nxënësi do të fitojë eksperienca të reja të punës me projekte në përgjithësi dhe të punës me grupe në veçanti

Bëhet vlerësimi i punës së nxënësve sipas një skeme të përcaktuar më parë.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i punës me projekte

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Suksese në kursin e ardhëm të fizikës
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